



Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009
Resolução Nº 218 de 29 de Junho de 1973

CREA-PA

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

169987/2018

Atividade concluída

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - Crea-PA, o Acervo Técnico do profissional **FRANCIMAR LEAO DIAS** referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: **FRANCIMAR LEAO DIAS**
Registro: **1501871625PA** RNP: **1501871625**
Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

Número da ART: **PA20150071619** Tipo de ART: **OBRA / SERVIÇO** Registrada em: **05/10/2015** Baixada em: **01/08/2018**
Forma de registro: **INICIAL** Participação técnica: **CO-RESPONSÁVEL**
Empresa contratada: **SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA - EPP,**

Contratante: **UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA** CPF/CNPJ: **05.200.001/0001-01**
Endereço do contratante: **AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES** Nº: **2501**
Complemento: Bairro: **TERRA FIRME**
Cidade: **BELÉM** UF: **PA** CEP: **32183505**
Contrato: **113/2014** Celebrado em: **11/11/2014**
Valor do contrato: **R\$ 5.560.357,14** Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**
Ação institucional: **Órgão Público**
Endereço da obra/serviço: **AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES** Nº: **2501**
Complemento: Bairro: **TERRA FIRME**
Cidade: **BELÉM** UF: **PA** CEP: **32183505**
Data de início: **15/09/2015** Conclusão efetiva: **11/11/2015**
Finalidade: **Infraestrutura**
Proprietário: **UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA** CPF/CNPJ: **05.200.001/0001-01**

Atividade Técnica: **1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > #1061 - REMOÇÃO DE ENTULHO 15 - EXECUÇÃO 340,00 metro cúbico; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > GEOTECNIA > #1227 - REATERRO 15 - EXECUÇÃO 390,00 metro cúbico; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > GEOTECNIA > #1228 - COMPACTAÇÃO DE ATERRO E/OU BASE 15 - EXECUÇÃO 780,00 metro cúbico; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > TRANSPORTE > #1361 - SINALIZAÇÃO VERTICAL 15 - EXECUÇÃO 30,00 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > TRANSPORTE > #1362 - SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 15 - EXECUÇÃO 1900,00 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL > #1460 - ESCAVAÇÃO PARA OBRAS DE ENGENHARIA 15 - EXECUÇÃO 1050,00 metro cúbico; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL > #1473 - PAVIMENTAÇÃO 15 - EXECUÇÃO 2000,00 tonelada; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > SANEAMENTO > #1624 - SARJETA 15 - EXECUÇÃO 13500,00 metro; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - MEIO AMBIENTE > MEIO AMBIENTE > #2570 - DESCRIÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM AGUAS SUPERFICIAIS 15 - EXECUÇÃO 5430,00 metro;**

Observações

CONTRATO Nº 113/2014, REFERENTE A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE NATUREZA FREQUENTE RELATIVOS À MANUTENÇÃO DE VIAS, NOS CAMPI DESTA UNIVERSIDADE (ATA DE REGISTRO DE PREÇO).

Número da ART: **PA20160152322** Tipo de ART: **OBRA / SERVIÇO** Registrada em: **30/09/2016** Baixada em: **03/08/2018**
Forma de registro: **SUBSTITUIÇÃO POR ERRO DE DIGITAÇÃO** Participação técnica: **CO-RESPONSÁVEL**
Empresa contratada: **SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA - EPP,**

Contratante: **UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA** CPF/CNPJ: **05.200.001/0001-01**
Endereço do contratante: **AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES** Nº: **2501**
Complemento: Bairro: **TERRA FIRME**
Cidade: **BELÉM** UF: **PA** CEP: **32183505**
Contrato: **113/2014** Celebrado em: **11/11/2015**
Valor do contrato: **R\$ 5.560.357,14** Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**
Ação institucional: **Órgão Público**
Endereço da obra/serviço: **AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES** Nº: **2501**
Complemento: Bairro: **TERRA FIRME**
Cidade: **BELÉM** UF: **PA** CEP: **32183505**
Data de início: **11/11/2015** Conclusão efetiva: **10/11/2016**
Finalidade: **Infraestrutura**
Proprietário: **UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA** CPF/CNPJ: **05.200.001/0001-01**





Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009
Resolução Nº 218 de 29 de Junho de 1973

CREA-PA

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

169987/2018

Atividade concluída

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

Atividade Técnica: 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > #1061 - REMOÇÃO DE ENTULHO 15 - EXECUÇÃO 340.00 metro cúbico; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > GEOTECNIA > #1227 - REATERRO 15 - EXECUÇÃO 390.00 metro cúbico; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > GEOTECNIA > #1228 - COMPACTAÇÃO DE ATERRO E/OU BASE 15 - EXECUÇÃO 780.00 metro cúbico; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > TRANSPORTE > #1361 - SINALIZAÇÃO VERTICAL 15 - EXECUÇÃO 30.00 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > TRANSPORTE > #1362 - SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 15 - EXECUÇÃO 1900.00 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL > #1460 - ESCAVAÇÃO PARA OBRAS DE ENGENHARIA 15 - EXECUÇÃO 1050.00 metro cúbico; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL > #1473 - PAVIMENTAÇÃO 15 - EXECUÇÃO 2000.00 tonnelada; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > SANEAMENTO > #1624 - SARJETA 15 - EXECUÇÃO 13500.00 metro; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - MEIO AMBIENTE > #2570 - DESCRIÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM AGUAS SUPERFICIAIS 15 - EXECUÇÃO 5430.00 metro;

Observações

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO (11/11/2015 À 10/11/2016) CONTRATO Nº 113/2014, REFERENTE A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE NATUREZA FREQUENTE RELATIVOS À MANUTENÇÃO DE VIAS, NOS CAMPI DESTA UNIVERSIDADE (ATA DE REGISTRO DE PREÇO). ART PRINCIPAL PA20150071619

Informações Complementares

- Esta Certidão é válida, exclusivamente, para os serviços da área da ENGENHARIA CIVIL.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 6 folha(s), expedido pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 169987/2018
03/08/2018, 11:22
99c44

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega das propostas.

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade deste Conselho a verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: <http://crea-pa.sitac.com.br/publico/>, com a chave: 99c44



153



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CENTRAL DE CONVENIOS E CONTRATOS
CNPJ: 05.200.001/0001-01

ATESTADO DE CONCLUSÃO DE SERVIÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA – UFRA, CNPJ Nº 05.200.001/0001-01, sediada na Travessa Tancredo Neves nº 2501, Bairro Terra Firme, Cidade Belém – PA. Atestamos para os fins a requerimento do interessado, que o Engenheiro Civil **Andrey Max Costa de Albuquerque** CREA Nº 26.857 D PA, CPF nº 395.037.632 – 15 e o Engenheiro Civil **Francimar Leão Dias** CREA Nº 5222 D PA e CPF nº 042.248.922-00, Responsáveis Técnicos da **SERPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA EPP** CNPJ Nº 13.803.194/0001-05. Executaram os Serviços de Engenharia para Manutenção de Vias, nos diversos campi e demais unidades descentralizadas da UFRA, constando das características contratuais e construtivas abaixo relacionadas, Conforme Planilha Anexa.

CONTRATO Nº 113/2014 – UFRA

Engenheiro Civil Francimar Leão Dias.
ART Nº PA20150071619
ART Nº PA20160151849

Engenheiro Civil Andrey Max Costa de Albuquerque
ART Nº PA20150074645
ART Nº PA20160151856

1 - Prazo de Execução: Início: 11/ 11 /2014 Término: 11 / 11 /2015
1º Termo Aditivo de Prazo: 11/11/2015 Término 10/11/2016

2 - Valor do Contrato: R\$ 5.560.357,14 (Cinco Milhões Quinhentos e Sessenta Mil Trezentos e Cinquenta e Sete Reais e Quatorze Centavos).

AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Nº 2501, TERRA FIRME – BELÉM/PA

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 169987/2018, emitida em 03/08/2018



Certidão nº 169987/2018
21/06/2021, 13:51
Chave de Impressão: 99c44

O documento neste ato registrado foi emitido em 03/08/2018 e contém 6 folhas



Handwritten signature



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CENTRAL DE CONVENIOS E CONTRATOS
CNPJ: 05.200.001/0001-01

ORDEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	SERVIÇOS PRELIMINARES		
1.1	INSTALAÇÕES		
1.1.1	BARRACAO DE MADEIRA (INCLUINDO INSTALACOES)	50,00	M2
1.2	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO		
1.2.1	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	1.000,00	M3/KM
1.3	TOPOGRAFIA		
1.3.1	LEVANTAMENTO PLANIMETRICO A TRENA	60.000,00	M2
1.3.2	LEVANTAMENTO PLANIMETRICO COM APARELHO	60.000,00	M2
1.5	CERCAS		
1.5.1	RECOMPOSICAO PARCIAL DE CERCA DE CONCRETO SEÇÃO QUADRADA, - MOURAO	450,00	M
1.5.2	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, RETO, ESPAÇAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, COM 4 FIOS DE ARAME FARPADO Nº14 CLASSE 250 - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	10.000,00	M
2	TERRAPLENAGEM		
2.1	ESCAVACAO		
2.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL EM MATERIAL DE PRIMEIRA CATEGORIA	1.250,00	M3
2.1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL MATERIAL SEGUNDA CATEGORIA	1.180,00	M3
2.1.3	ESCAVAÇÃO MECANICA DE VALA EM MATERIAL DE PRIMEIRA CATEGORIA,	1.250,00	M3
2.1.4	ESCAVAÇÃO MECANICA DE VALA EM MATERIAL DE SEGUNDA CATEGORIA	1.250,00	M3
2.1.5	TAPA BURACO COM SERRA CORTA PISO	2.000,00	M3
2.2	REMOCAO		
2.2.1	REMOÇÃO MECANIZADA DE REVESTIMENTO BETUMINOSO	120,00	M3
2.2.2	REMOÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO BETUMINOSO	100,00	M3
2.2.6	REMOÇÃO MANUAL DE MATERIAL DE BAIXA CAPAC.SUPORTE	120,00	M3
2.3	REATERRO		
2.3.1	REATERRO APILOADO	120,00	M3
2.3.2	REATERRO E COMPACTAÇÃO	180,00	M3
2.3.3	REATERRO E COMPACTAÇÃO P/ BUEIRO	90,00	M3
2.4	TRANSPORTE		
2.4.1	TRANSPORTE LOCAL AGUA C/ CAM. TANQUE EM RODOVIA NAO PAVIMENTADA	350,00	T/KM
2.4.2	TRANSPORTE LOCAL MATERIAL PARA REMENDOS	220,00	T/KM
2.4.3	TRANSPORTE LOCAL MATERIAL BETUMINOSO	450,00	T/KM
2.4.4	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO CARROCERIA DE 4T, EM RODOVIA NAO PAVIMENTADA	200,00	T/KM

AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Nº 2501, TERRA FIRME – BELÉM/PA



Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 169987/2018, emitida em 03/08/2018



Certidão nº 169987/2018
21/06/2021, 13:51
Chave de Impressão: 99c44

O documento neste ato registrado foi emitido em 03/08/2018 e contém 6 folhas

255



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CENTRAL DE CONVENIOS E CONTRATOS
CNPJ: 05.200.001/0001-01

2.4.5	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO CARROCERIA DE C/ GUIND. EM RODOVIA PAVIMENTADA	200,00	T/KM
2.4.6	TRANSPORTE LOCAL COM BASCULANTE DE 10M3 EM RODOVIA NAO PAVIMENTADA (CONSERVAÇÃO)	200,00	T/KM
2.4.7	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO CARROCERIA DE 4T EM RODOVIA PAVIMENTADA	800,00	T/KM
2.5	COMPACTACAO		
2.5.1	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% PROCTOR NORMAL	300,00	M3
2.5.2	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 95% PROCTOR NORMAL	300,00	M3
2.5.3	COMPACTAÇÃO MANUAL	180,00	M3
2.6	COLCHAO DE AREIA		
2.6.1	GABIAO COLCHAO ESP 0,23M 6X8ZN/AL+PVC D=2,00MM	120,00	M2
2.6.3	COLCHAO DE AREIA PARA PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO OU BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS	220,00	M3
2.6.4	COLCHAO DE AREIA E=20 CM	120,00	M2
3	PAVIMENTACAO		
3.1	SUB-BASE ESTABILIZADA		
3.1.1	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	130.000,00	M2
3.1.2	REFORÇO DO SUBLEITO	32.500,00	M3
3.1.3	SUB-BASE DE CONCRETO DE CIMENTO PORTLAND AC/BC	6.500,00	M3
3.1.4	SUB-BASE ESTABILIZADA GRANULADA C/ MIST. SOLO-AREIA PISTA	7.800,00	M3
3.1.5	SUB-BASE SOLO ESTABILIZADO GRANUL. S/ MISTURA	5.000,00	M3
3.2	BASE		
3.2.1	BASE DE BRITA GRADUADA BC	550,00	M3
3.2.2	CONCRETO CICLÓPICO COM PEDRA PRETA	500,00	M3
3.2.3	ENROCAMENTO DE PEDRA ARRUMADA	300,00	M3
3.2.4	BASE SOLO ESTABILIZADO GRANUL. S/ MISTURA	16.000,00	M3
3.2.5	BASE BRITA GRADEADA C/DISTRIBUIDOR DE AGREGADO E CONTROLE DE GREIDE BC	1.000,00	M3
3.3	IMPRIMACAO		
3.3.1	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM EMULSAO CM-30	30.000,00	M2
3.4	PINTURA DE LIGACAO		
3.4.1	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	20.000,00	M2
3.4.2	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	10.000,00	M2
3.5	PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ		
3.5.1	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ	2.000,00	T
3.5.2	TRANSPORTE COMERCIAL COM BASCULANTE 10M3 EM RODOVIA NAO PAVIMENTADA	7.000,00	T/KM
3.5.3	USINAGEM DE CBUQ (BINDER) AC/BC	2.000,00	T
3.5.4	CBUQ -BINDER AC/BC	2.000,00	T

AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Nº 2501, TERRA FIRME – BELÉM/PA

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 169987/2018, emitida em 03/08/2018



Certidão nº 169987/2018
21/06/2021, 13:51

Chave de Impressão: 99c44

O documento neste ato registrado foi emitido em 03/08/2018 e contém 6 folhas



156



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CENTRAL DE CONVENIOS E CONTRATOS
CNPJ: 05.200.001/0001-01

3.6	LIMPEZA DE PLATAFORMA		
3.6.1	LIMPEZA DE BUEIRO	400,00	M3
3.6.2	REMENDO PROFUNDO COM DEMOLIÇÃO MECANICA	200,00	M3
3.6.3	LIMPEZA DE PLACA DE SINALIZAÇÃO	100,00	M2
3.6.4	LIMPEZA DE CAMADA VEGETAL EM JAZIDA (CONSERVAÇÃO)	1.000,00	M2
3.6.5	DESMATAMENTO, DESTOCAGEM E LIMPEZA DE AREAS C/ ARVORE DE DIAMETRO ATE 0,15M	1.000,00	M2
3.6.6	CORTE E LIMPEZA DE AREAS GRAMADAS	500,00	M2
3.7	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM ADICAO DE MATERIAL		
3.7.1	REGUL. SUBLEITO C/ FRESA. CORTE CONTR. AUT. GREIDE	2.500,00	M2
3.8	PAVIMENTACAO EM BLOKRET		
3.8.1	PAVIMENTACAO EM BLOCOS DE CONCRETO SEXTAVADO ESPESSURA 10 CM, ASSENTADOS SOBRE COLCHAO DE PO DE PEDRA, REJUNTE COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	700,00	M2
3.9	LIMPEZA DE DRENAGEM		
3.9.1	BOCA BSCC 1,50 X 1,50 M - ESC=45 AC/BC	10,00	UND
3.9.2	LIMPEZA DE VALA DE DRENAGEM	430,00	M
3.9.3	LIMPEZA DE SARJETA E MEIO FIO	5.000,00	M
3.10	CALCADA		
3.10.1	CALCADA EM CONCRETO, ESPESSURA DE 7 CM, INCLUINDO ALICERCE, BALDRAME E CONCRETO COM JUNTA SECA	5.000,00	M2
4	SINALIZACAO		
4.1	PINTURA DE FAIXA		
4.1.1	PINTURA DE SETAS E ZEBRADO - TINTA BASE ACRILICA -2 ANOS	600,00	M2
4.1.2	MANUTENÇÃO / RECOMPOSICAO SINAL-PINT.FAIXA-TIN.ACRIL EM AGUA-2A	100,00	M2
4.1.3	PINTURA DE FAIXA - TINTA BASE ACRILICA P/ 2 ANOS	600,00	M2
4.1.4	PINTURA DE FAIXA-TINTA BASE ACRILICA EMULS. AGUA -2 ANOS	600,00	M2
4.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO		
4.2.1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZAÇÃO SEMI-REFLETIVA	100,00	M2
4.2.2	REMOÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO	50,00	M2
4.2.3	RECOMPOSIÇÃO PLACA DE SINALIZAÇÃO	30,00	M2
4.2.4	LIMPEZA DE PLACA DE SINALIZAÇÃO	20,00	M2
4.2.5	CONFECCAO SUPORTE E TRAVESSA P/PLACA SINALIZAÇÃO	100,00	UND
4.2.6	CONFECCAO DE PLACA DE SINALIZAÇAOSEMI-REFLETIVA CHAPA RECUPERADA	100,00	M2
5	DRENAGEM		
5.1	MEIO FIO E SARJETA		
5.1.1	MEIO-FIO E SARJETA DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL, USINADO 15 MPA, COM 0,45 M ALTURA X 0,30 M BASE, REJUNTE EM ARGAMASSA TRACO 1:3,5 (CIMENTO E AREIA)	4.500,00	M

AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Nº 2501, TERRA FIRME – BELÉM/PA

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 169987/2018, emitida em 03/08/2018



Certidão nº 169987/2018
21/06/2021, 13:51

Chave de Impressão: 99c44

O documento neste ato registrado foi emitido em 03/08/2018 e contém 6 folhas



257



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CENTRAL DE CONVENIOS E CONTRATOS
CNPJ: 05.200.001/0001-01

5.1.2	MEIO-FIO (GUIA) DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES 12X15X30X100CM (FAC E SUPERIORXFACE INFERIORXALTURAXCOMPRIMENTO), REJUNTADO COM ARGAMASSA 1:4CIMENTO:AREIA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO.	4.500,00	M
5.1.3	MEIO-FIO E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO 15 MPA, 47 CM BASE X 30 CM A LTURA, COM EXTRUSORA	4.500,00	M
5.2	DESCIDA D'AGUA		
5.2.1	DESCIDA D'AGUA TIPO RAP.CANAL RETANGULAR -DAR 02 AC/BC	150,00	M
5.2.2	LIMPEZA DE DESCIDA D'AGUA	3.000,00	M
5.2.3	DESCIDA D'AGUA TIPO RAP.CALHA CONCRETO -DAR 01AC/BC	120,00	M
5.3	CORPO DE BSTC		
5.3.1	CORPO BSTC D=0,60M	150,00	M
5.3.2	CORPO BSTC D=0,80M	100,00	M
5.3.3	CORPO BSTC D=1,00M	50,00	M
5.3.4	CORPO BSTC D=1,50M	30,00	M
5.3.5	CONFECÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO D=0,40M	100,00	M
5.5	CANALETA MEIA CANA EM CONCRETO		
5.5.1	CANALETA EM CONCRETO SIMPLES (0,40 X 0,40M)	600,00	M
5.5.2	CANALETA EM CONCRETO SIMPLES (0,40X0,30M)	250,00	M
5.6	LIMPEZA DE DESCIDA D'AGUA		
5.6.1	LIMPEZA DE DESCIDA D'AGUA	280,00	M
5.7	LIMPEZA DE BUEIRO		
5.7.1	LIMPEZA DE BUEIRO	324,00	M3
5.8	LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO		
5.8.1	LIMPEZA DE SARJETA E MEIO FIO	3.400,00	M
5.9	TUBO DE CONCRETO		
5.9.1	CONFECÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO D=0,40M	280,00	M
5.9.2	TUBO EM CONCRETO ARMADO D= 600MM	180,00	UN
5.9.3	TUBO EM CONCRETO ARMADO D= 800MM	90,00	UN
5.9.4	TUBO EM CONCRETO ARMADO D=1000MM	70,00	UN
5.11	ASSENTAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO		
5.11.1	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO DIAMETRO 400 MM, JUNTAS COM ANEL DE BORRACHA, MONTAGEM COM AUXÍLIO DE EQUIPAMENTOS	250,00	M
5.11.2	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO DIAMETRO 600 MM, JUNTAS COM ANEL DE BORRACHA, MONTAGEM COM AUXÍLIO DE EQUIPAMENTOS	300,00	M
5.11.3	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO DIAMETRO 800 MM, JUNTAS COM ANEL DE BORRACHA, MONTAGEM COM AUXÍLIO DE EQUIPAMENTOS	90,00	M
5.11.4	ASSENTAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO DIAMETRO = 1000MM, SIMPLES OU ARMADO, JUNTA EM ARGAMASSA 1:3, CIMENTO E AREIA	70,00	M

AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Nº 2501, TERRA FIRME – BELÉM/PA

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 169987/2018, emitida em 03/08/2018



Certidão nº 169987/2018

21/06/2021, 13:51

Chave de Impressão: 99c44

O documento neste ato registrado foi emitido em 03/08/2018 e contém 6 folhas





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CENTRAL DE CONVENIOS E CONTRATOS
CNPJ: 05.200.001/0001-01

5.12	CANALETA		
5.12.1	CANALETA EM ALVENARIA (0,30X0,30M) REBOCADA INTERNAMENTE	400,00	M
5.12.2	CANALETA EM CONCRETO SIMPLES (0,40 X 0,40M)	300,00	M
5.12.3	CANALETA EM CONCRETO SIMPLES (0,40X0,30M)	180,00	M
5.12.4	LIMPEZA DE CANALETAS (0,30X0,30M)	650,00	M

Corvelo →

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA CORVELO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 150107603-5

NA Presença

Reconheço como Autênticas
a(s) Assinatura(s) com a(s)
Sota(s) e Timbre
João Batista de Oliveira Corvelo
em 11/06/2021

RAIMUNDO PANTOJA
Escrivente Autêntico
somente com o selo

AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Nº 2601, TERRA FIRME – BELÉM/PA

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 169987/2018, emitida em 03/08/2018



Certidão nº 169987/2018
21/06/2021, 13:51
Chave de Impressão: 99c44
O documento neste ato registrado foi emitido em 03/08/2018 e contém 6 folhas



X
59



Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009
Resolução Nº 218 de 29 de Junho de 1973

CREA-PA

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

99320/2015

Atividade concluída

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - Crea-PA, o Acervo Técnico do profissional **FRANCIMAR LEO DIAS** referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: **FRANCIMAR LEO DIAS**
Registro: **1501871625PA** RNP: **1501871625**
Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

Número da ART: **5222DPA348** Tipo de ART: **ART** Registrada em: **22/01/2014** Baixada em: **08/05/2015**
Forma de registro: **SUBSTITUIÇÃO POR ERRO DE DIGITAÇÃO** Participação técnica: **INDIVIDUAL**
Empresa contratada: **SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA - EPP.**

Contratante: **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ** CPF/CNPJ: **10.763.998/0004-82**
Endereço do contratante: Nº:
Complemento: Bairro:
Cidade: UF: CEP:
Contrato: Celebrado em: **17/01/2014**
Valor do contrato: **R\$ 2.041.999,99** Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica**
Ação institucional: **NENHUMA - NÃO OPTANTE**
Endereço da obra/serviço: **RODOVIA BR 316, KM 61 S/Nº** Nº:
Complemento: Bairro: **Titaniândia** CEP: **68741740**
Cidade: **Castanhal** UF: **PA**
Data de início: **17/01/2014** Conclusão efetiva:
Finalidade: **SEM DEFINIÇÃO**
Proprietário: **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ** CPF/CNPJ: **10.763.998/0004-82**

Atividade Técnica: **1 - DIRETA #A1406 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 23 - EXECUÇÃO 1111.08 Tonelada; 1 - DIRETA #A1499 - SERVIÇO AFINS E CORRELATOS EM TRANSPORTES 23 - EXECUÇÃO 6122.41 Metro; 1 - DIRETA #A1504 - TERRAPLENAGEM 23 - EXECUÇÃO 17667.16 Metro cúbico; 1 - DIRETA #A1505 - DRENAGEM 23 - EXECUÇÃO 5453.74 Metro cúbico; 1 - DIRETA #A1599 - SERVIÇOS AFINS E CORRELATOS EM OBRAS EM TERRA E TERRAPLENAGEM 23 - EXECUÇÃO 6122.41 Metro;**

Observações

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM ESTRUTURA COMPLETA DAS VIAS URBANAS do Campus Castanhal, Contrato nº 02/2014, Ordem de Serviço nº 01/2014 Data OS: 17/01/2014, Prazo de Execução: 06 (seis) meses consecutivos, PROCESSO Nº 23051.015933/2013-24.

Número da ART: **1000061268** Tipo de ART: **OBRA / SERVIÇO** Registrada em: **08/10/2014** Baixada em: **08/05/2015**
Forma de registro: **INICIAL** Participação técnica: **CO-RESPONSÁVEL**
Empresa contratada: **SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA - EPP.**

Contratante: **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA - CAMPUS CASTANHAL** CPF/CNPJ: **10.763.998/0004-82**
Endereço do contratante: Nº:
Complemento: Bairro:
Cidade: UF: CEP:
Contrato: **02/2014** Celebrado em: **18/09/2014**
Valor do contrato: **R\$ 2.041.999,99** Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica**
Ação institucional: **Órgão Público**
Endereço da obra/serviço: **RODOVIA BR-316 KM 61** Nº: **SN**
Complemento: Bairro: **TITANLÂNDIA** CEP: **68741740**
Cidade: **CASTANHAL** UF: **PA**
Data de início: **18/11/2014** Conclusão efetiva: **18/11/2014**
Finalidade: **Infraestrutura**
Proprietário: **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA - CAMPUS CASTANHAL** CPF/CNPJ: **10.763.998/0004-82**

Atividade Técnica: **1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL > MOVIMENTO DE TERRA > #1468 - TERRAPLENAGEM 15 - EXECUÇÃO 17667.16 metro cúbico; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL > PAVIMENTAÇÃO > #1474 - ASFÁLTICA 15 - EXECUÇÃO 0.00 tonelada; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > SANEAMENTO > #1603 - REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS 15 - EXECUÇÃO 5453.74 metro cúbico;**

Observações

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM ESTRUTURA COMPLETA DAS VIAS URBANAS do Campus Castanhal, Contrato nº 02/2014, Ordem de Serviço nº 01/2014 Data OS: 17/01/2014, Prazo de Execução: 06 (seis) meses consecutivos, PROCESSO Nº 23051.015933/2013-24. DATA DO ADITIVO 18/09/2014 A 18/11/2014.





Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009
Resolução Nº 218 de 29 de Junho de 1973

CREA-PA

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

99320/2015

Atividade concluída

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

Número da ART: 1000078827 Tipo de ART: OBRA / SERVIÇO Registrada em: 16/12/2014 Baixada em: 08/05/2015
 Forma de registro: INICIAL Participação técnica: CO-RESPONSÁVEL
 Empresa contratada: **SERVPREDE SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA - EPP.**

Contratante: **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA** CPF/CNPJ: 10.763.998/0004-82
- CAMPUS CASTANHAL

Endereço do contratante: Nº:
 Complemento: Bairro:
 Cidade: UF: CEP:

Contrato: 02/2014 Celebrado em: 17/11/2014
 Valor do contrato: R\$ 2.041.999,99 Tipo de contratante: Pessoa Jurídica

Ação Institucional: Órgão Público
 Endereço da obra/serviço: RODOVIA BR-316 KM 61 Nº: SN
 Complemento: Bairro: TITANLÂNDIA
 Cidade: CASTANHAL UF: PA CEP: 68741740

Data de início: 17/11/2014 Conclusão efetiva: 16/12/2014
 Finalidade: Infraestrutura
 Proprietário: **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA -** CPF/CNPJ: 10.763.998/0004-82
CAMPUS CASTANHAL

Atividade Técnica: 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL > MOVIMENTO DE TERRA > #1468 - TERRAPLANAGEM 15 - EXECUÇÃO 17687,16 metro cúbico; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL > PAVIMENTAÇÃO > #1474 - ASFÁLTICA 15 - EXECUÇÃO 0,00 tonelada; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > SANEAMENTO > #1603 - REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS 15 - EXECUÇÃO 5453,74 metro cúbico;

Observações

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM ESTRUTURA COMPLETA DAS VIAS URBANAS do Campus Castanhal, Contrato nº 02/2014, Ordem de Serviço nº 01/2014 Data OS: 17/01/2014, Prazo de Execução: 06 (seis) meses consecutivos, PROCESSO Nº 23051.015933/2013-24, DATA DO ADITIVO 17/11/2014 A 16/12/2014

Informações Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 15 folha(s), expedido pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 99320/2015
19/06/2015
W824C

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega das propostas.

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade deste Conselho a verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: <http://crea-pa.sitac.com.br/publico/>, com a chave: W824C



Handwritten signature

Handwritten number 161



ACERVO TÉCNICO

Marque o serviço requerido:

- Certidão de Acervo Técnico para registro de Atestado:
 - Atividade concluída;
 - Atividade em Andamento;
 - Atestado Complementar.
- Certidão de Acervo Técnico sem registro de Atestado;
- Certidão de ART;
- Inclusão ao acervo técnico de atividade desenvolvida no Exterior;
- Inclusão ao acervo técnico de atividade desenvolvida no País;
- Exigência Protocolo Nº _____;
- Outros.

1 - Dados do Profissional:

Nome completo: FRANCIMAR LEÃO DIAS

RNP: 150187162-5 CREA-UF: PA Título Profissional: ENGE CIVIL

E-mail: francimardias@yahoo.com.br Tel.: (091) 98888-3053

2 - Informações relacionadas as ARTs: (relacione as ARTs referente ao serviço solicitado)

- ART 5222DPA/348
- ART 1000061268
- ART 1000078827

Use o campo ao lado para descrever:

- 1 - ARTs a serem certificadas:
Inclusive as ARTs referentes aos aditivos existentes
- 2 - ARTs dos serviços subcontratadas, se houver:
Exeto para itens Certidão Positiva e Negativa de ART
- 3 - Observação relativa ao serviço "outros"

Período a ser certificado:

Todo Acervo Período: ____/____/____ à ____/____/____

3 - Declaração a cerca do atestado:

Eu, FRANCIMAR LEÃO DIAS, RG: 150187162-5

CPF: 04224892200, corroboro a veracidade das informações do atestado emitido pelo contratante relativas à descrição das atividades desenvolvidas para a execução da obra prestação de serviços nele constantes e nas ARTs especificadas neste requerimento, bem como a existência ou inexistência de contratos de subempreitada, sob as penas previstas por infração ao art.299^º do Código Penal, instituído pelo Decreto-Lei nº. 2.484/1940, e ao art. 10, Inciso I, alínea "b"^ª, do Código de Ética Profissional, instituído pela Resolução nº 1.002/2002 do CONFEA, termos em que peço deferimento.

Nota 1: Falsidade Ideológica: Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que deveria ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante.

Nota 2: No exercício da profissão é vedada ao profissional prestar de má-fé orientação, proposta, prescrição ou qualquer ato profissional que possa resultar em dano às pessoas ou aos seus bens patrimoniais.

Informações sobre a subempreitada:

Belém (PA), 27 de Abril de 2015

Local Data

Francimar Leão Dias

Assinatura

4 - Assinatura do requerente:

Eu, abaixo assinado, declaro que as informações prestadas são a expressão da verdade, termos em que peço deferimento.

Belém, 27 de Abril de 2015

Local

Data

Francimar Leão Dias

Assinatura

5 - Para uso do CREA:

5.1 - Identificação do Atendente:

5.3 - Protocolo nº.:

5.2 - Assinatura:

5.4 - Observações:

Trav. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - Belém/PA - CEP: 66085-080 - Tel.: 40065500 - www.creapa.com.br

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015

21/06/2021, 13:50

Chave de Impressão: W824C

O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas



X

162



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-PA

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

ART - Anotação de Responsabilidade Técnica - 5222D PA/348

Profissional: FRANCIMAR LEAO DIAS

Fones: 3243-1630 -88883053 -32487968

Carteira: 5222D PA

C P F: 04224892200

Título: ENGENHEIRO CIVIL

Empresa: SERVPROD SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA
 - EPP
 Fone: 90890468

Registro: 8753EMPA

C N P J: 13603184000105

Tipo de ART: Normal
 Sub Empretada: Não

Classificação da ART: Alteração
 Vínculos: 5222D PA/347

Área de Atuação: Engenharia Civil

Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
 TECNOLOGIA DO PARÁ
 Proprietário: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
 TECNOLOGIA DO PARÁ

CPF/CNPJ: 10763998000482
 CPF/CNPJ: 10763998000482

Fone: 8132467968
 Fone: 9132467968

Endereço do Objeto: RODOVIA BR 316, KM 61 S/Nº Titanlândia Castanhal/ PA 68741740

Serviços			
Natureza	Unidade	Quantidade	Atividades
Drenagem	Metro cúbico	5.453,74	Execução
Terraplenagem	Metro cúbico	17.697,16	Execução
Pavimentação asfáltica	Tonelada	1.111,08	Execução
Serviço afins e correlatos em transportes	Metro	6.122,41	Execução
Serviços afins e correlatos em obras em terra e terraplenagem	Metro	6.122,41	Execução

Valor: R\$ 2041999,99 Data: 17/01/2014 Início: 17/01/2014 Entidade: Nenhuma
 Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM ESTRUTURA COMPLETA DAS VIAS URBANAS do Campus Castanhal, Contrato nº 02/2014, Ordem de Serviço nº 01/2014 Data OS: 17/01/2014, Prazo de Execução: 06 (seis) meses consecutivos, PROCESSO Nº 23051.015933/2013-24.

Taxa: R\$ 63,64 Vencimento: 01/02/2014 Pagamento: 22/01/2014
 Multa: R\$ 0 Baixa de pagamento: 23/01/2014
 Boleto: 05220114253002342 Responsável pela baixa: BBRETORNO

Local / Data: _____
 Profissional: Francimar Leão Dias
 Eng: Civil
 Contratante: CREA-5222-D/PA

Informações:

- Este documento deve conter data e assinaturas;
- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site do CREA-PA <http://www.creapa.com.br/servicos/art/autentcrea.asp>;
- A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015
 21/06/2021, 13:50
 Chave de Impressão: W824C
 O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas

[Handwritten signature]



163



Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará
 Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
 Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Página 1/2

ART OBRA / SERVIÇO
 Nº 0001000061268

INICIAL

CO-RESPONSÁVEL à 5222DPA348



ENTIDADE DE CLASSE: NENHUMA - NAO OPTANTE

1. RESPONSÁVEL TÉCNICO

Registro Nacional: 150107162-5 **FRANCIOMAR LEAO DIAS**
 Título do Profissional: ENGENHEIRO CIVIL
 CNPJ: 13.803.194/0001-05 Registro Nacional: 000001057-5 Empresa Contratada: SERVPRED SERVIÇOS FREDIAIS INTELIGENTES LTDA - EPP.

2. DADOS DO CONTRATO

CNPJ: 10.763.998/0004-82 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA - CAMPUS CASTANHAL
 CNPJ: 10.763.998/0004-82 Proprietário: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA - CAMPUS CASTANHAL

Nº: Complemento:

Bairro: Uf: CEP: Cidade:
 Contrato: 02/2014 Celebrado em 18/09/2014
 Valor: R\$ 2.041.999,99 Tipo do Contratante: CONTRATANTE Ação Institucional: ÓRGÃO PÚBLICO
 Data de Início: 18/11/2014 Previsão de término: 18/11/2014

3. DADOS DA OBRA/SERVIÇO

CNPJ: 10.763.998/0004-82 Proprietário: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA - CAMPUS CASTANHAL

RODOVIA BR-316 KM 81 Nº: SN
 Complemento:
 Bairro: TITANLÂNDIA
 UF: PA CEP: 68741740 Cidade: CASTANHAL
 Coordenadas Geográficas: Latitude: Longitude:

4. ATIVIDADES TÉCNICAS

Nível de Atividade: 1 - DIRETA
 Atividade: 16 - EXECUÇÃO
 Atividade Profissional: 1603 - RESOLUÇÃO 1025 > OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > SANEAMENTO > REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS
 Quantidade: 5.453,74 Unidade: m³
 Atividade: 15 - EXECUÇÃO
 Atividade Profissional: 1466 - RESOLUÇÃO 1025 > OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL > MOVIMENTO DE TERRA > TERRAPLANAGEM
 Quantidade: 17.687,16 Unidade: m³
 Atividade: 16 - EXECUÇÃO
 Atividade Profissional: 1474 - RESOLUÇÃO 1025 > OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL > PAVIMENTAÇÃO > ASFÁLTICA
 Quantidade: 0,00 Unidade: t

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

5. DESCRIÇÃO

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM ESTRUTURA COMPLETA DAS VIAS URBANAS do Campus Castanhal, Contrato nº 02/2014, Ordem de Serviço nº 01/2014 Data OS: 17/01/2014, Prazo de Execução: 06 (seis) meses consecutivos, PROCESSO Nº 23051.015933/2013-24.DATA DO ADITIVO 18/09/2014 A 18/11/2014.

8. VALOR

Valor do ART: R\$ 63,64 Pago em: 15/10/2014 Nosso Número: 1151024

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://sistad.crea.org.br/publicof>, com a chave: 50A120
 Impresso em: 17/10/2014 às 09:49:46 por: FRANCIOMAR LEAO DIAS, ip: 191.178.130.152

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado a Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015

21/06/2021, 13:50

Chave de Impressão: W824C

O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas



[Handwritten signature]



Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 8.495, de 7 de dezembro de 1977

Página 2/2

ART OBRA / SERVIÇO
Nº 0001000061268

INICIAL

CO-RESPONSÁVEL à 5222DPA348



20141000061268

Francimar Leão Dias
FRANCIMAR LEÃO DIAS - CPPC 042.240.522-00

7. ASSINATURAS

DECLARO SEREM VERDADEIRAS AS
INFORMAÇÕES ACIMA

Local _____ de _____ data _____ de _____

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ -
IFPA - CAMPUS CASTANHAL - CNPJ: 10.703.996/0004-82

8. INFORMAÇÕES

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015

21/06/2021, 13:50

Chave de Impressão: W824C

O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://sitas.creapa.org.br/publico/>, com a chave: 50A12C
Impresso em: 17/10/2014 às 09:48:48 por: FRANCIMAR LEÃO DIAS, ip: 101.176.139.152



X
165



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-PA

ART OBRA / SERVIÇO
Nº 0001000078827

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

INICIAL
CO-RESPONSÁVEL à 5222DPA348

1. Responsável Técnico

FRANCIMAR LEAO DIAS
Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 150107102-5
Empresa contratada: SERVPREO SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA - EPP. Registro: 000001057-8

2. Contratante

Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA - CAMPUS CASTANHAL CPF/CNPJ: 10.763.998/0004-82
Complemento: Bairro: Nº:
Cidade: UF: CEP:
Contrato: 02/2014 Celebrado em: 17/11/2014
Valor: R\$ 2.041.999,99 Tipo de contrato: Contratante
Ação Institucional: Órgão Público

3. Dados da Obra/Serviço

Proprietário: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA - CAMPUS CASTANHAL CPF/CNPJ: 10.763.998/0004-82
RODOVIA BR-316 KM 81 Nº: SN
Complemento: Bairro: TITANLÂNDIA
Cidade: CASTANHAL UF: PA CEP: 68741740
Coordenadas Geográficas: Latitude: 0 Longitude: 0
Data de início: 17/11/2014 Previsão de término: 16/12/2014
Finalidade: Infraestrutura

4. Atividade Técnica

1 - DIRETA	Quantidade	Unidade
15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL -> MOVIMENTO DE TERRA -> #1468 - TERRAPLANAGEM	17.007,16	m³
15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL -> PAVIMENTAÇÃO -> #1474 - ASFÁLTICA	0,00	t
15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> SANEAMENTO -> #1603 - REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS	5.453,74	m³

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

5. Observações

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM ESTRUTURA COMPLETA DAS VIAS URBANAS do Campus Castanhal, Contrato nº 02/2014, Ordem de Serviço nº 01/2014 Data OS: 17/01/2014, Prazo de Execução: 06 (seis) meses consecutivos, PROCESSO Nº 23051.015933/2013-24.DATA DO ADITIVO 17/11/2014 A 16/12/2014

6. Declarações

7. Entidade de Classe

NENHUMA - NÃO OPTANTE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

Francimar Leao Dias
FRANCIMAR LEAO DIAS / CPF: 042.248.922-00

Local _____ de _____ data _____ de _____

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA - CAMPUS CASTANHAL - CNPJ: 10.763.998/0004-82

9. Informações

10. Valor

Valor da ART: R\$ 83,64 Registrada em: 16/12/2014 Nosso Número: 1301051

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <http://www.creaapa.org.br/publicar>, com a chave: D18W09
Impresso em: 29/04/2015 às 14:42:02 por: lp: 181.172.103.29

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015

21/06/2021, 13:50

Chave de Impressão: W624C

O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas



Handwritten signature and initials



TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DE OBRAS

OBRA	Prestação de Serviços de Engenharia de Pavimentação Asfáltica com Estrutura Completa das Vias Urbanas do Campus Castanhal		
PROCESSO LICITATÓRIO N.º	23051.015933/2013-24	RDC ELETRÔNICO N.º	04/2013
CONTRATO N.º	02/2014	CONTRATADA	ServPred - Serviços Prediais Inteligentes. CNPJ N.º. 13803194/0001-05

Termo de Recebimento Definitivo de Obras ou Serviços que emite o INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ Campus Castanhal, em favor da empresa contratada ServPred, referente as obras objeto do contrato supracitado.

Aos 27 (Vinte e Sete) dias do mês de Abril de 2015, a comissão de fiscalização nomeada pelo IFPA CNPJ N.º. 10.763.998/0004-82, através da Portaria n.º. 323 de 10 de março de 2014/GAB REITORIA, reuniu-se no local dos serviços, juntamente com o representante da empresa contratada - ServPred, Eng.º. Civil Augusto Cesar da Costa Dias (CREA 150136559-2), Eng.º. Civil Francimar Leão Dias (CREA 150187162-5) e Eng.º. Civil Andrey Max Costa de Albuquerque (CREA 151165842-8) para recebimento provisório da Prestação de Serviços de Engenharia de Pavimentação Asfáltica com Estrutura Completa das Vias Urbanas do Campus Castanhal, onde foi constatado que os serviços foram realizados de acordo com as especificações técnicas, porém foram identificados alguns trechos de aplicação de CBUQ os quais deverão sofrer retirada do material para reaplicação com melhor compactação, para o qual ratificamos seu recebimento em caráter definitivo. Segue anexo a planilha orçamentária no valor de R\$ 2.041.999,99 (Dois milhões e quarenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), obra executada no período de 17 de janeiro de 2014 à 16 de dezembro de 2014.

Castanhal – PA, 27 de Abril de 2015.

Conduri

Marcelo de Almeida Heldemann
 Marcelo de Almeida Heldemann
 Comissão de Fiscalização (SIAPE 1813426)
 Port. n.º. 0323 de 10 de Março de 2014

Lucivaldo Cordovil Ataíde
 Lucivaldo Cordovil Ataíde
 Comissão de Fiscalização (SIAPE 0048489)
 Port. n.º. 0323 de 10 de Março de 2014



Rod. BR 316, Km 63 SN, Bairro Saudade II, Castanhal-Pará

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015
 21/06/2021, 13:50

Chave de Impressão: W824C

O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas

X



67

CONTRATANTE - INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ - CAMPUS CASTANHAL



Edital - Edital RDC Eletrônico Nº 04-2013

Local - ÁREA INTERNA DO CAMPUS DO IFPA EM CASTANHAL

Obra - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM ESTRUTURA COMPLETA DAS VIAS URBANAS

CONTRATO Nº 02/2014.

ORDEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	PR.UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	Registros da obra	1,00	unid	1.429,02	1.429,02
1.2	Mobilização de máquinas e equipamentos	3,00	unid	16.538,40	49.615,20
1.3	Administração da obra	6,00	mês	22.606,75	135.640,50
1.4	Manutenção e operação do canteiro de obra	6,00	mês	2.774,30	16.645,80
1.5	Acompanhamento Topográfico	6,00	mês	1.887,91	11.327,46
1.6	Ligações provisórias de água e luz	1,00	unid	2.379,27	2.378,27
1.7	Barracão de obra	120,00	m²	157,78	18.933,60
1.8	Placa da obra	10,00	m²	381,34	3.813,40
	TOTAL DO Item 1				239.783,25
2	TRAVESSA 01				
2.1	Serviços de terraplanagem				
2.1.1	Locação da obra	864,50	m²	6,23	5.385,84
2.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	334,40	m3	4,38	1.464,67
2.1.3	Remoção de material inservível	401,28	m³	11,78	4.727,08
2.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	190,60	m³	31,97	6.093,48
2.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	190,60	m³	31,97	6.093,48
2.1.6	Espalhamento com Motoniveladora	381,20	m3	2,61	994,93
	TOTAL DO Subitem 2.1				24.759,48
2.2	Serviços de pavimentação				
2.2.1	Imprimação de base com emulsão CM-70	689,00	m²	4,40	3.031,60
2.2.2	Pintura de ligação com emulsão RR-2C	689,00	m²	1,64	1.129,96
2.2.3	C.B.U.Q.- Usinagem/espalh./compac. -e = 5cm	52,66	t	253,67	13.358,26
2.2.4	Transporte local de C.B.U.Q. - DMT 25 Km	52,66	t	0,89	46,87
	TOTAL DO Subitem 2.2				17.566,69
2.3	Serviços de sinalização				
2.3.1	Sinalização horizontal c/tinta acrílica refletora	31,97	m²	15,71	502,25
2.3.2	Sinalização vertical c/placas de chapa galvaniz.	1,00	unid	391,39	391,39
	TOTAL DO Subitem 2.3				893,64
2.4	Serviços diversos				
2.4.1	Melo-fio e sarjeta em concreto	205,00	m	41,96	8.601,80
	TOTAL DO Subitem 2.4				8.601,80
	TOTAL DO Item 2				51.821,61
3	RUA 5				
3.1	Serviços de terraplanagem				
3.1.1	Locação da obra	1.170,00	m²	6,23	7.289,10
3.1.2	Limpeza da camada vegetal	1.365,00	m²	0,55	750,75
3.1.3	Remoção de material inservível	273,00	m³	11,78	3.215,94
3.1.4	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	327,60	m³	31,97	10.473,37
3.1.5	Espalhamento com Motoniveladora	327,60	m3	2,61	855,04
	TOTAL DO Subitem 3.1				22.584,20
3.2	Serviços de drenagem				
3.2.1	Escavação mecanizada de valas de 2 a 4 m	76,00	m³	12,24	930,24
3.2.2	Transporte de material - Bota-fora DMT 10 Km	91,20	m³	10,09	920,21
3.2.3	Regularização e compactação de fundo de valas	32,00	m³	3,78	120,96
3.2.4	Lastro de areia média	3,84	m³	107,28	411,96
3.2.5	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,40 m	40,00	m	130,20	5.208,00
3.2.6	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,40 m	40,00	m	21,47	858,80
3.2.7	Reaterro compactado de valas c/ material de fora	69,60	m³	42,29	2.943,38
3.2.8	Boca de lobo simples	8,00	unid	568,76	4.550,08
3.2.9	Recuperação Poço de visita em concreto	4,00	unid	2.481,05	9.924,20
	TOTAL DO Subitem 3.2				25.867,83
3.3	Serviços de pavimentação				
3.3.1	Imprimação de base com emulsão CM-70	1.194,00	m²	4,40	5.253,60
3.3.2	Pintura de ligação com emulsão RR-2C	1.194,00	m²	1,64	1.958,16
3.3.3	C.B.U.Q.- Usinagem/espalh./compac. -e = 5cm	137,00	t	253,67	34.752,79
3.3.4	Transporte local de C.B.U.Q. - DMT 25 Km	137,00	t	0,89	121,93
	TOTAL DO Subitem 3.3				42.086,48

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015
21/06/2021, 13:50

Chave de Impressão: W824C

O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas



3.4	Serviços de sinalização					
3.4.1	Sinalização horizontal c/tinta acrílica refletora	55,41	m ²	15,71		870,49
3.4.2	Sinalização vertical c/placas de chapa galvaniz.	6,00	unid	391,39		2.348,34
	TOTAL DO Subitem 3.4					3.218,83
3.5	Serviços diversos					16.364,40
3.5.1	Meio-fio e sarjeta em concreto	390,00	m	41,96		16.364,40
	TOTAL DO Subitem 3.5					16.364,40
	TOTAL DO Item 3					110.121,72
4	RUA 4					
4.1	Serviços de terraplanagem					
4.1.1	Locação da obra	1.644,00	m ²	6,23		10.242,12
4.1.2	Limpeza da camada vegetal	1.644,00	m ²	0,55		904,20
4.1.3	Remoção de material inservível	361,60	m ³	11,78		4.259,65
4.1.4	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	433,90	m ³	31,97		13.871,78
4.1.5	Espalhamento com Motoniveladora	433,90	m ³	2,61		1.132,48
	TOTAL DO Subitem 4.1					30.410,23
4.2	Serviços de drenagem					
4.2.1	Escavação mecanizada de valas de 2 a 4 m	56,10	m ³	12,24		686,56
4.2.2	Transporte de material - Bota-fora DMT 10 Km	67,32	m ³	10,09		679,26
4.2.3	Regularização e compactação de fundo de valas	16,00	m ²	3,78		60,48
4.2.4	Lastro de areia média	1,92	m ³	107,28		205,98
4.2.5	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,40 m	20,00	m	130,20		2.604,00
4.2.6	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,40 m	20,00	m	21,47		429,40
4.2.7	Reaterro compactado de valas c/ material de fora	49,70	m ³	42,29		2.101,81
4.2.8	Canaleta concreto armado d=600mm	20,00	ml	72,33		1.446,60
4.2.9	Poço de Visita para rede de Ø 0,60 m	2,00	unid	2.003,55		4.007,10
4.2.10	Boca de lobo simples	3,00	unid	568,76		1.706,28
	TOTAL DO Subitem 4.2					13.927,57
4.3	Serviços de pavimentação					
4.3.1	Imprimação de base com emulsão CM-70	1.440,00	m ²	4,40		6.336,00
4.3.2	Pintura de ligação com emulsão RR-2C	1.440,00	m ²	1,64		2.361,60
4.3.3	C.B.U.Q.- Usinagem/espalham./compac. -e = 5cm	143,00	t	253,67		36.274,81
4.3.4	Transporte local de C.B.U.Q. - DMT 25 Km	143,00	t	0,89		127,27
	TOTAL DO Subitem 4.3					45.099,68
4.4	Serviços de sinalização					
4.4.1	Sinalização horizontal c/tinta acrílica refletora	66,82	m ²	15,71		1.049,74
4.4.2	Sinalização vertical c/placas de chapa galvaniz.	2,00	unid	557,27		1.114,54
	TOTAL DO Subitem 4.4					2.164,28
4.5	Serviços diversos					
4.5.1	Meio-fio e sarjeta em concreto	640,00	m	41,96		26.854,40
	TOTAL DO Subitem 4.5					26.854,40
	TOTAL DO Item 4					118.456,19
5	RUA AO LADO DO BLOCO PEDAGÓGICO					
5.1	Serviços de terraplanagem					
5.1.1	Locação da obra	1.190,00	m ²	6,23		7.413,70
5.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	476,00	m ³	4,38		2.084,88
5.1.3	Remoção de material inservível	571,20	m ³	11,78		6.728,74
5.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	285,60	m ³	31,97		9.130,63
5.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	285,60	m ³	31,97		9.130,63
5.1.6	Espalhamento com Motoniveladora	571,20	m ³	2,61		1.490,83
	TOTAL DO Subitem 5.1					35.979,41
5.2	Serviços de drenagem					
5.2.1	Escavação mecanizada de valas de 2 a 4 m	520,00	m ³	12,24		6.364,80
5.2.2	Transporte de material - Bota-fora DMT 10 Km	624,00	m ³	10,09		6.296,16
5.2.3	Regularização e compactação de fundo de valas	260,00	m ²	3,78		982,80
5.2.4	Lastro de areia média	30,00	m ³	107,28		3.218,40
5.2.5	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,40 m	40,00	m	130,20		5.208,00
5.2.6	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,40 m	40,00	m	21,47		858,80
5.2.7	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,60 m	190,00	m	3,78		718,20
5.2.8	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,60 m	190,00	m	34,73		6.598,70
5.2.9	Reaterro compactado de valas c/ material de fora	511,00	m ³	42,29		21.610,19
5.2.10	Poço de Visita para rede de Ø 0,60 m	4,00	unid	2.003,55		8.014,20
5.2.11	Boca de lobo simples	6,00	unid	568,76		4.550,08
	TOTAL DO Subitem 5.2					64.420,33
5.3	Serviços de pavimentação					

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015

21/06/2021, 13:50

Chave de Impressão: W824C

O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas



169

5.3.1	Imprimação de base com emulsão CM-70	1.190,00	m ²	4,40	5.236,00
5.3.2	Pintura de ligação com emulsão RR-2C	1.190,00	m ²	1,64	1.951,60
5.3.3	C.B.U.Q.- Usinagem/espalham./compac. -e = 5cm	85,68	t	253,67	21.734,45
5.3.4	Transporte local de C.B.U.Q. - DMT 25 Km	85,68	t	0,89	76,26
	TOTAL DO Subitem 5.3				28.998,30
5.4	Serviços de sinalização	55,22	m ²	15,71	867,51
5.4.1	Sinalização horizontal c/tinta acrílica refletora	5,00	unid	557,27	2.786,35
5.4.2	Sinalização vertical c/placas de chapa galvaniz.				3.653,86
	TOTAL DO Subitem 5.4				19.972,96
5.5	Serviços diversos	476,00	m	41,96	19.972,96
5.5.1	Meio-fio e sarjeta em concreto				19.972,96
	TOTAL DO Subitem 5.5				10.547,76
5.6	Calçada em concreto simples - e = 7 cm	284,00	m	37,14	8.254,80
5.6.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	120,00	m ³	68,79	18.447,48
5.6.2	Aterro compactado com material de fora	522,00	m ²	35,34	37.250,04
5.6.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica				190.274,90
	TOTAL DO Subitem 5.6				190.274,90
	TOTAL DO Item 5				
6	RUA PARA CASA DO MEL				
6.1	Serviços de terraplanagem	1.363,50	m ²	6,23	8.494,61
6.1.1	Locação da obra	318,30	m ³	4,38	1.394,15
6.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	381,96	m ³	11,78	4.499,49
6.1.3	Remoção de material inservível	163,36	m ³	31,97	5.222,62
6.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	163,36	m ³	31,97	5.222,62
6.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	326,72	m ³	2,61	852,74
6.1.6	Espalhamento com Motoniveladora				25.686,23
	TOTAL DO Subitem 6.1				4.896,00
6.2	Serviços de drenagem	400,00	m ³	12,24	4.843,20
6.2.1	Escavação mecanizada de valas de 2 a 4 m	480,00	m ³	10,09	756,00
6.2.2	Transporte de material - Bota-fora DMT 10 Km	200,00	m ³	3,78	2.574,72
6.2.3	Regularização e compactação de fundo de valas	24,00	m ³	107,28	5.208,00
6.2.4	Lastro de areia média	40,00	m	130,20	858,80
6.2.5	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,40 m	40,00	m	21,47	529,20
6.2.6	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,40 m	140,00	m	3,78	4.862,20
6.2.7	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,60 m	140,00	m	34,73	14.513,93
6.2.8	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,60 m	343,20	m ³	42,29	10.017,75
6.2.9	Reaterro compactado de valas c/ material de fora	5,00	unid	2.003,55	3.412,56
6.2.10	Poço de Visita para rede de Ø 0,60 m	6,00	unid	568,76	52.472,36
6.2.11	Boca de lobo simples				5.999,40
	TOTAL DO Subitem 6.2				2.236,14
6.3	Serviços de pavimentação	1.363,50	m ²	4,40	24.910,39
6.3.1	Imprimação de base com emulsão CM-70	1.363,50	m ²	1,64	87,40
6.3.2	Pintura de ligação com emulsão RR-2C	98,20	t	253,67	33.233,33
6.3.3	C.B.U.Q.- Usinagem/espalham./compac. -e = 5cm	98,20	t	0,89	
6.3.4	Transporte local de C.B.U.Q. - DMT 25 Km				
	TOTAL DO Subitem 6.3				993,97
6.4	Serviços de sinalização	63,27	m ²	15,71	1.671,81
6.4.1	Sinalização horizontal c/tinta acrílica refletora	3,00	unid	557,27	2.665,78
6.4.2	Sinalização vertical c/placas de chapa galvaniz.				
	TOTAL DO Subitem 6.4				13.762,88
6.5	Serviços diversos	328,00	m	41,96	5.778,66
6.5.1	Meio-fio e sarjeta em concreto	114,00	m ²	50,69	19.541,54
6.5.2	Blokrét sextavado e = 8 cm s/colchão de areia				
	TOTAL DO Subitem 6.5				7.390,86
6.6	Calçada em concreto simples - e = 7 cm	199,00	m	37,14	2.594,76
6.6.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	37,72	m ³	68,79	11.591,52
6.6.2	Aterro compactado com material de fora	328,00	m ²	35,34	21.577,14
6.6.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica				155.176,40
	TOTAL DO Subitem 6.6				5.607,00
	TOTAL DO Item 6				1.349,04
7	ACESSO AVICULTURA				
7.1	Serviços de terraplanagem	900,00	m ²	6,23	4.353,89
7.1.1	Locação da obra	308,00	m ³	4,38	
7.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	369,60	m ³	11,78	
7.1.3	Remoção de material inservível				

[Handwritten signatures]

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015
21/06/2021, 13:50
Chave de Impressão: W824C
O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas



[Handwritten signature]

7.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	151,80	m ³	31,97	4.853,05
7.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	151,80	m ³	31,97	4.853,05
7.1.6	Espalhamento com Motoniveladora	309,60	m ³	2,61	792,40
TOTAL DO Subitem 7.1					
Serviços de drenagem					
7.2.1	Escavação mecanizada de valas de 2 a 4 m	192,00	m ³	12,24	2.350,08
7.2.2	Transporte de material - Bota-fora DMT 10 Km	230,40	m ³	10,09	2.324,74
7.2.3	Regularização e compactação de fundo de valas	96,00	m ³	3,78	362,88
7.2.4	Lastro de areia média	11,52	m ³	107,28	1.235,87
7.2.5	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,40 m	10,00	m	130,20	1.302,00
7.2.6	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,40 m	10,00	m	21,47	214,70
7.2.7	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,60 m	40,00	m	3,78	151,20
7.2.8	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,60 m	40,00	m	34,73	1.389,20
7.2.9	Reaterro compactado de valas c/ material de fora	163,20	m ³	42,29	6.901,73
7.2.10	Poço de Visita para rede de Ø 0,60 m	2,00	unid	2.003,55	4.007,10
7.2.11	Boca de lobo simples	2,00	unid	568,76	1.137,52
TOTAL DO Subitem 7.2					
Serviços de pavimentação					
7.3.1	Imprimação de base com emulsão CM-70	900,00	m ²	4,40	3.960,00
7.3.2	Pintura de ligação com emulsão RR-2C	900,00	m ²	1,64	1.476,00
7.3.3	C.B.U.Q. - Usinagem/espalh./compac. -e = 5cm	64,80	t	253,67	16.437,82
7.3.4	Transporte local de C.B.U.Q. - DMT 25 Km	64,80	t	0,89	57,67
TOTAL DO Subitem 7.3					
Serviços de sinalização					
7.4.1	Sinalização horizontal c/tinta acrílica refletora	41,76	m ²	15,71	656,05
7.4.2	Sinalização vertical c/placas de chapa galvaniz.	8,00	unid	557,27	4.458,16
TOTAL DO Subitem 7.4					
Serviços diversos					
7.5.1	Meio-fio e sarjeta em concreto	360,00	m	41,96	15.105,60
TOTAL DO Subitem 7.5					
Calçada em concreto simples - e = 7 cm					
7.6.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	180,00	m	37,14	6.685,20
7.6.2	Aterro compactado com material de fora	36,00	m ³	68,79	2.476,44
7.6.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica	360,00	m ²	35,34	12.722,40
TOTAL DO Subitem 7.6					
TOTAL DO Item 7					
8 ACESSO A MECANIZAÇÃO					
Serviços de terraplanagem					
8.1.1	Locação da obra	483,00	m ²	6,23	3.009,09
8.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	165,60	m ³	4,38	725,33
8.1.3	Remoção de material inservível	196,72	m ³	11,78	2.340,92
8.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	95,22	m ³	31,97	3.044,18
8.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	95,22	m ³	31,97	3.044,18
8.1.6	Espalhamento com Motoniveladora	190,44	m ³	2,61	497,05
TOTAL DO Subitem 8.1					
Serviços de drenagem					
8.2.1	Canaleta concreto armado d=600mm	40,00	ml	72,33	2.893,20
TOTAL DO Subitem 8.2					
Serviços de pavimentação					
8.3.1	Imprimação de base com emulsão CM-70	798,00	m ²	4,40	3.511,20
8.3.2	Pintura de ligação com emulsão RR-2C	798,00	m ²	1,64	1.308,72
8.3.3	C.B.U.Q. - Usinagem/espalh./compac. -e = 5cm	57,46	t	253,67	14.575,88
8.3.4	Transporte local de C.B.U.Q. - DMT 25 Km	57,46	t	0,89	51,14
TOTAL DO Subitem 8.3					
Serviços de sinalização					
8.4.1	Sinalização horizontal c/tinta acrílica refletora	37,03	m ²	15,71	581,74
8.4.2	Sinalização vertical c/placas de chapa galvaniz.	2,00	unid	391,39	782,78
8.5.1	Meio-fio e sarjeta em concreto	228,00	m	41,96	9.566,88
TOTAL DO Subitem 8.4					
Calçada em concreto simples - e = 7 cm					
8.6.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	114,00	m	37,14	4.233,96
8.6.2	Aterro compactado com material de fora	22,80	m ³	68,79	1.568,41
8.6.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica	228,00	m ²	35,34	8.057,52
TOTAL DO Subitem 8.6					
TOTAL DO Item 8					

[Assinatura]

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015

21/06/2021, 13:50

Chave de Impressão: W824C

O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas



[Assinatura]

9	RUA 6 (Via Principal entre os Blocos de Suinocultura até a Casa da Farinha)				
9.1	Serviços de terraplanagem				
9.1.1	Locação da obra	2.435,00	m²	6,23	15.170,05
9.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	974,00	m3	4,38	4.266,12
9.1.3	Remoção de material inservível	1.168,80	m³	11,78	13.768,46
9.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	560,05	m³	31,97	17.904,80
9.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	560,05	m³	31,97	17.904,80
9.1.6	Espalhamento com Motoniveladora	1.120,10	m3	2,61	2.923,46
	TOTAL DO Subitem 9.1				71.937,69
9.2	Serviços de drenagem				
9.2.1	Escavação mecanizada de valas de 2 a 4 m	27,00	m²	12,24	330,48
9.2.2	Transporte de material - Bota-fora DMT 10 Km	32,40	m²	10,09	326,92
9.2.3	Regularização e compactação de fundo de valas	18,00	m²	3,78	68,04
9.2.4	Lastro de areia média	2,16	m²	107,28	231,72
9.2.5	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,60 m	15,00	m	3,78	56,70
9.2.6	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,60 m	15,00	m	34,73	520,95
9.2.7	Canaleta concreto armado d=600mm	60,00	ml	72,33	4.339,80
9.2.8	Boca de lobo simples	3,00	unid	568,76	1.706,28
	TOTAL DO Subitem 9.2				7.580,89
9.3	Serviços de pavimentação				
9.3.1	Imprimação de base com emulsão CM-70	2.435,00	m²	4,40	10.714,00
9.3.2	Pintura de ligação com emulsão RR-2C	2.435,00	m²	1,64	3.993,40
9.3.3	C.B.U.Q.- Usinagem/espalham./compac. -e = 5cm	175,32	t	253,67	44.473,42
9.3.4	Transporte local de C.B.U.Q. - DMT 25 Km	175,32	t	0,89	156,03
	TOTAL DO Subitem 9.3				59.336,86
9.4	Serviços de sinalização				
9.4.1	Sinalização horizontal c/junta acrílica refletora	112,99	m²	15,71	1.775,07
9.4.2	Sinalização vertical c/placas de chapa galvaniz.	8,00	unid	391,39	3.181,12
	TOTAL DO Subitem 9.4				4.906,19
9.5	Serviços diversos				
9.5.1	Meio-flo e sarjeta em concreto	900,00	m	41,96	37.764,00
	TOTAL DO Subitem 9.5				37.764,00
9.6	Calçada em concreto simples - e = 7 cm				
9.6.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	450,00	m	37,14	16.713,00
9.6.2	Aterro compactado com material de fora	108,00	m²	68,79	7.429,32
9.6.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica	900,00	m²	35,34	31.806,00
	TOTAL DO Subitem 9.6				55.948,32
	TOTAL DO Item 9				237.473,95
10	RUA ACESSO A GARAGEM				
10.1	Serviços de terraplanagem				
10.1.1	Locação da obra	773,00	m²	6,23	4.815,79
10.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	309,20	m3	4,38	1.354,30
10.1.3	Remoção de material inservível	371,04	m³	11,78	4.370,85
10.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	177,79	m³	31,97	5.683,95
10.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	177,79	m³	31,97	5.683,95
10.1.6	Espalhamento com Motoniveladora	355,58	m3	2,61	928,06
	TOTAL DO Subitem 10.1				22.836,89
10.2	Serviços de drenagem				
10.2.1	Escavação mecanizada de valas de 2 a 4 m	97,60	m²	12,24	1.194,62
10.2.2	Transporte de material - Bota-fora DMT 10 Km	117,12	m²	10,09	1.181,74
10.2.3	Regularização e compactação de fundo de valas	48,80	m²	3,78	184,46
10.2.4	Lastro de areia média	5,61	m²	107,28	601,84
10.2.5	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,40 m	16,00	m	130,20	2.083,20
10.2.6	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,40 m	16,00	m	21,47	343,52
10.2.7	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,60 m	30,00	m	3,78	113,40
10.2.8	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,60 m	30,00	m	34,73	1.041,90
10.2.9	Aterro compactado de valas c/ material de fora	84,24	m³	42,29	3.562,51
10.2.10	Poço de Visita para rede de Ø 0,60 m	1,00	unid	2.003,55	2.003,55
10.2.11	Boca de lobo simples	2,00	unid	568,76	1.137,52
	TOTAL DO Subitem 10.2				13.448,27
10.3	Serviços de pavimentação				
10.3.1	Imprimação de base com emulsão CM-70	773,00	m²	4,40	3.401,20
10.3.2	Pintura de ligação com emulsão RR-2C	773,00	m²	1,64	1.267,72
10.3.3	C.B.U.Q.- Usinagem/espalham./compac. -e = 5cm	55,70	t	253,67	14.129,42
10.3.4	Transporte local de C.B.U.Q. - DMT 25 Km	55,70	t	0,89	49,57

J. F. F.

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015

21/06/2021, 13:50

Chave de Impressão: W624C

O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas



172

	TOTAL DO Subitem 10.3				18.847,91
10.4	Serviços de sinalização				
10.4.1	Sinalização horizontal c/dinta acrílica refletora	35,87	m²	15,71	563,52
10.4.2	Sinalização vertical c/placas de chapa galvaniz.	2,00	unid	391,39	782,78
	TOTAL DO Subitem 10.4				1.346,30
10.5	Serviços diversos				
10.5.1	Meio-fio e sarjeta em concreto	143,00	m	41,96	6.000,28
	TOTAL DO Subitem 10.5				6.000,28
10.6	Calçada em concreto simples - e = 7 cm				
10.6.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	39,00	m	37,14	1.448,46
10.6.2	Aterro compactado com material de fora	9,36	m³	68,79	643,87
10.6.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica	78,00	m²	35,34	2.756,52
	TOTAL DO Subitem 10.6				4.848,85
	TOTAL DO Item 10				67.328,49
11	ACESSO A FARINHA				
11.1	Serviços de terraplanagem				
11.1.1	Locação da obra	390,00	m²	6,23	2.429,70
11.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	117,00	m3	4,38	512,46
11.1.3	Remoção de material inservível	140,40	m³	11,78	1.653,91
11.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	67,28	m³	31,97	2.150,94
11.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	67,28	m³	31,97	2.150,94
11.1.6	Espalhamento com Motoniveladora	134,56	m3	2,61	351,20
	TOTAL DO Subitem 11.1				9.249,16
11.2	Serviços diversos				
11.2.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	390,00	m²	50,69	19.769,10
11.2.2	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	156,00	m	37,14	5.793,84
	TOTAL DO Subitem 11.2				25.562,94
	TOTAL DO Item 11				34.812,11
12	ACESSO A SUINOCULTURA				
12.1	Serviços de terraplanagem				
12.1.1	Locação da obra	170,40	m²	6,23	1.061,59
12.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	68,16	m3	4,38	298,54
12.1.3	Remoção de material inservível	1,79	m³	11,78	21,09
12.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	29,40	m³	31,97	939,92
12.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	29,40	m³	31,97	939,92
12.1.6	Espalhamento com Motoniveladora	58,80	m3	2,61	153,47
	TOTAL DO Subitem 12.1				3.414,52
12.2	Serviços diversos				
12.2.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	170,40	m²	50,69	8.637,58
12.2.2	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	75,20	m	37,14	2.792,93
	TOTAL DO Subitem 12.2				11.430,50
	TOTAL DO Item 12				14.845,02
13	ACESSO A BOVINOCULTURA				
13.1	Serviços de terraplanagem				
13.1.1	Locação da obra	252,00	m²	6,23	1.569,96
13.1.2	Escavação, carga e transporte de material (corte)	75,60	m3	4,38	331,13
13.1.3	Remoção de material inservível	90,72	m³	11,78	1.068,68
13.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	43,47	m³	31,97	1.389,74
13.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	43,47	m³	31,97	1.389,74
13.1.6	Espalhamento com Motoniveladora	86,94	m3	2,61	226,91
	TOTAL DO Subitem 13.1				5.976,15
13.2	Serviços diversos				
13.2.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	252,00	m²	50,69	12.773,88
13.2.2	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	144,00	m	37,14	5.348,16
	TOTAL DO Subitem 13.2				18.122,04
	TOTAL DO Item 13				24.098,22
14	ACESSO AO ABATEDOURO				
14.1	Serviços de terraplanagem				
14.1.1	Locação da obra	258,00	m²	6,23	1.607,34
14.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	77,40	m3	4,38	339,01
14.1.3	Remoção de material inservível	92,88	m³	11,78	1.094,13
14.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	44,51	m³	31,97	1.422,58
14.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	44,51	m³	31,97	1.422,58
14.1.6	Espalhamento com Motoniveladora	89,02	m3	2,61	232,34
	TOTAL DO Subitem 14.1				6.118,79

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015

21/06/2021, 13:50

Chave de Impressão: W824C

O documento neste alo registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas



14.2	Serviços diversos								
14.2.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	258,00	m ²	50,69					13.078,02
14.2.2	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	113,00	m	37,14					4.196,82
	TOTAL DO Subitem 14.2								17.274,84
	TOTAL DO Item 14								23.393,61
15	ACESSO AO ALMOXARIFADO / ADMINISTRAÇÃO								
15.1	Serviços de terraplanagem								
15.1.1	Locação da obra	375,00	m ²	6,23					2.336,25
15.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	112,50	m ³	4,38					492,75
15.1.3	Remoção de material inservível	135,00	m ³	11,78					1.590,30
15.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	67,50	m ³	31,97					2.157,98
15.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	67,50	m ³	31,97					2.157,98
15.1.6	Espalhamento com Motoniveladora	135,00	m ³	2,61					352,35
	TOTAL DO Subitem 15.1								9.087,60
15.2	Serviços diversos								
15.2.1	Meio-fio e sarjeta em concreto	150,00	m	41,96					6.294,00
	TOTAL DO Subitem 15.2								6.294,00
15.3	Calçada em concreto simples - e = 7 cm								
15.3.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	300,00	m ²	50,69					15.207,00
15.3.2	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	75,00	m	37,14					2.785,50
15.3.3	Aterro compactado com material de fora	15,52	m ²	68,79					1.067,62
15.3.4	Calçada em concreto simples c/ junta plástica	90,00	m ²	35,34					3.180,60
	TOTAL DO Subitem 15.3								22.240,72
	TOTAL DO Item 15								37.622,34
16	RUA POR TRÁS DA CAIXA D'ÁGUA								
16.1	Serviços de terraplanagem								
16.1.1	Locação da obra	1.365,00	m ²	6,23					8.503,95
16.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	546,00	m ³	4,38					2.391,48
16.1.3	Remoção de material inservível	655,20	m ³	11,78					7.718,26
16.1.4	Sub. Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	313,95	m ³	31,97					10.036,98
16.1.5	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	313,95	m ³	31,97					10.036,98
16.1.6	Espalhamento com Motoniveladora	627,90	m ³	2,61					1.638,82
	TOTAL DO Subitem 16.1								40.326,47
16.2	Serviços de drenagem								
16.2.1	Escavação mecanizada de valas de 2 a 4 m	383,20	m ³	12,24					4.690,37
16.2.2	Transporte de material - Bota-fora DMT 10 Km	459,84	m ³	10,09					4.639,79
16.2.3	Regularização e compactação de fundo de valas	191,60	m ²	3,78					724,25
16.2.4	Lastro de areia média	22,05	m ³	107,28					2.365,52
16.2.5	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,40 m	40,00	m	130,20					5.208,00
16.2.6	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,40 m	40,00	m	21,47					858,80
16.2.7	Fornecimento de tubo em CA-1 - Ø 0,60 m	133,00	m	3,78					502,74
16.2.8	Assentamento de tubo CA-1 - Ø 0,60 m	133,00	m	34,73					4.619,09
16.2.9	Reaterro compactado de valas c/ material de fora	292,92	m ³	42,29					12.387,59
16.2.10	Poço de Visita para rede de Ø 0,60 m	4,00	unid	2.003,55					8.014,20
16.2.11	Boca de lobo simples	8,00	unid	569,76					4.550,08
	TOTAL DO Subitem 16.2								48.560,42
16.3	Serviços de pavimentação								
16.3.1	Impressão de base com emulsão CM-70	1.365,00	m ²	4,40					6.006,00
16.3.2	Pintura de ligação com emulsão RR-2C	1.365,00	m ²	1,64					2.238,60
16.3.3	C.B.U.Q.- Usinagem/espalham./compact. -e = 5cm	98,28	t	253,67					24.930,69
16.3.4	Transporte local de C.B.U.Q. - DMT 25 Km	98,28	t	0,89					87,47
	TOTAL DO Subitem 16.3								33.262,76
16.4	Serviços de sinalização								
16.4.1	Sinalização horizontal c/tinta acrílica refletora	63,34	m ²	15,71					995,07
16.4.2	Sinalização vertical c/placas de chapa galvaniz.	5,00	unid	391,39					1.956,95
	TOTAL DO Subitem 16.4								2.952,02
16.5	Serviços diversos								
16.5.1	Meio-fio e sarjeta em concreto	546,00	m	41,96					22.910,16
	TOTAL DO Subitem 16.5								22.910,16
16.6	Calçada em concreto simples - e = 7 cm								
16.6.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	273,00	m	37,14					10.139,22
16.6.2	Aterro compactado com material de fora	37,70	m ²	68,79					2.593,38
16.6.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica	327,60	m ²	35,34					11.577,38
	TOTAL DO Subitem 16.6								24.309,99
	TOTAL DO Item 16								172.321,83

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015

21/06/2021, 13:50

Chave de Impressão: W824C

O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas



17	ESTACIONAMENTO				
17.1	Complexo CGE				
17.1.1	Serviços de terraplanagem	0,00		0,00	0,00
17.1.1.1	Locação da obra	330,00	m ²	6,23	2.055,90
17.1.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	66,00	m ³	4,38	289,08
17.1.1.3	Remoção de material inservível	75,90	m ³	11,78	894,10
17.1.1.4	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	79,20	m ³	31,97	2.532,02
17.1.2	Serviços diversos	0,00		0,00	0,00
17.1.2.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	330,00	m ²	50,69	16.727,70
17.1.3	Calçada em concreto simples - e = 7 cm	0,00		0,00	0,00
17.1.3.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	86,00	m	37,14	3.194,04
17.1.3.2	Aterro compactado com material de fora	15,48	m ³	68,79	1.064,87
17.1.3.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica	129,00	m ²	35,34	4.558,86
	TOTAL DO Subitem 17.1				31.316,58
17.2	Bloco A				
17.2.1	Serviços de terraplanagem	0,00		0,00	0,00
17.2.1.1	Locação da obra	110,00	m ²	6,23	685,30
17.2.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	22,00	m ³	4,38	96,36
17.2.1.3	Remoção de material inservível	25,30	m ³	11,78	298,03
17.2.1.4	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	26,40	m ³	31,97	844,01
17.2.2	Serviços diversos	0,00		0,00	0,00
17.2.2.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	110,00	m ²	50,69	5.575,90
17.2.3	Calçada em concreto simples - e = 7 cm	0,00		0,00	0,00
17.2.3.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	32,00	m	37,14	1.188,48
17.2.3.2	Aterro compactado com material de fora	5,16	m ³	68,79	354,96
17.2.3.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica	43,00	m ²	35,34	1.519,62
	TOTAL DO Subitem 17.2				10.562,66
17.3	Bloco B				
17.3.1	Serviços de terraplanagem	0,00		0,00	0,00
17.3.1.1	Locação da obra	220,00	m ²	6,23	1.370,60
17.3.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	44,00	m ³	4,38	192,72
17.3.1.3	Remoção de material inservível	50,60	m ³	11,78	596,07
17.3.1.4	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	52,80	m ³	31,97	1.688,02
17.3.2	Serviços diversos	0,00		0,00	0,00
17.3.2.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	220,00	m ²	50,69	11.151,80
17.3.3	Calçada em concreto simples - e = 7 cm	0,00		0,00	0,00
17.3.3.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	54,00	m	37,14	2.005,56
17.3.3.2	Aterro compactado com material de fora	9,12	m ³	68,79	627,36
17.3.3.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica	76,00	m ²	35,34	2.685,84
	TOTAL DO Subitem 17.3				20.317,97
17.4	Bloco C				
17.4.1	Serviços de terraplanagem	0,00		0,00	0,00
17.4.1.1	Locação da obra	220,00	m ²	6,23	1.370,60
17.4.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	44,00	m ³	4,38	192,72
17.4.1.3	Remoção de material inservível	50,60	m ³	11,78	596,07
17.4.1.4	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	52,80	m ³	31,97	1.688,02
17.4.2	Serviços diversos	0,00		0,00	0,00
17.4.2.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	220,00	m ²	50,69	11.151,80
17.4.3	Calçada em concreto simples - e = 7 cm	0,00		0,00	0,00
17.4.3.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	54,00	m	37,14	2.005,56
17.4.3.2	Aterro compactado com material de fora	9,12	m ³	68,79	627,36
17.4.3.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica	76,00	m ²	35,34	2.685,84
	TOTAL DO Subitem 17.4				20.317,97
17.5	Centro de treinamento				
17.5.1	Serviços de terraplanagem	0,00		0,00	0,00
17.5.1.1	Locação da obra	110,00	m ²	6,23	685,30
17.5.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	22,00	m ³	4,38	96,36
17.5.1.3	Remoção de material inservível	25,30	m ³	11,78	298,03
17.5.1.4	Base solo estabilizado (aterro mecanizado compactado)	26,40	m ³	31,97	844,01
17.5.2	Serviços diversos	0,00		0,00	0,00
17.5.2.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	110,00	m ²	50,69	5.575,90
17.5.3	Calçada em concreto simples - e = 7 cm	0,00		0,00	0,00
17.5.3.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	32,00	m	37,14	1.188,48
17.5.3.2	Aterro compactado com material de fora	5,16	m ³	68,79	354,96
17.5.3.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica	43,00	m ²	35,34	1.519,62

[Handwritten signature]

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado à Certidão nº 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão nº 99320/2015
21/06/2021, 13:50
Chave de Impressão: W824C

O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas



[Handwritten signature]
175

	TOTAL DO Subitem 17.5					10.562,66
17.6	Laboratório experimental de aquicultura					0,00
17.6.1	Serviços de terraplanagem	0,00			0,00	0,00
17.6.1.1	Locação da obra	110,00	m ²	6,23	685,30	685,30
17.6.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	22,00	m ³	4,38	96,36	96,36
17.6.1.3	Remoção de solo com trator de esteiras (corte)	25,30	m ³	11,78	298,03	298,03
17.6.1.4	Remoção de material inservível	26,40	m ³	31,97	844,01	844,01
17.6.2	Base solo estabilizado (sterro mecanizado compactado)	0,00			0,00	0,00
17.6.2	Serviços diversos	110,00	m ²	50,69	5.575,90	5.575,90
17.6.2.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	0,00			0,00	0,00
17.6.3	Calçada em concreto simples - e = 7 cm	32,00	m	37,14	1.188,48	1.188,48
17.6.3.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	5,16	m ³	68,79	354,96	354,96
17.6.3.2	Aterro compactado com material de fora	49,00	m ²	35,34	1.519,62	1.519,62
17.6.3.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica					10.562,66
	TOTAL DO Subitem 17.6					
17.7	Laboratório piscicultura ornamental					0,00
17.7.1	Serviços de terraplanagem	0,00			0,00	0,00
17.7.1.1	Locação da obra	110,00	m ²	6,23	685,30	685,30
17.7.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	22,00	m ³	4,38	96,36	96,36
17.7.1.3	Remoção de solo com trator de esteiras (corte)	25,30	m ³	11,78	298,03	298,03
17.7.1.4	Remoção de material inservível	26,40	m ³	31,97	844,01	844,01
17.7.2	Base solo estabilizado (sterro mecanizado compactado)	0,00			0,00	0,00
17.7.2	Serviços diversos	110,00	m ²	50,69	5.575,90	5.575,90
17.7.2.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	0,00			0,00	0,00
17.7.3	Calçada em concreto simples - e = 7 cm	32,00	m	37,14	1.188,48	1.188,48
17.7.3.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	5,16	m ³	68,79	354,96	354,96
17.7.3.2	Aterro compactado com material de fora	49,00	m ²	35,34	1.519,62	1.519,62
17.7.3.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica					10.562,66
	TOTAL DO Subitem 17.7					
17.8	Bloco pedagógico					0,00
17.8.1	Serviços de terraplanagem	0,00			0,00	0,00
17.8.1.1	Locação da obra	836,92	m ²	6,23	5.214,01	5.214,01
17.8.1.2	Empilhamento de solo com trator de esteiras (corte)	334,77	m ³	4,38	1.466,29	1.466,29
17.8.1.3	Remoção de solo com trator de esteiras (corte)	384,98	m ³	11,78	4.535,06	4.535,06
17.8.1.4	Remoção de material inservível	401,72	m ³	31,97	12.842,99	12.842,99
17.8.2	Base solo estabilizado (sterro mecanizado compactado)	0,00			0,00	0,00
17.8.2	Serviços diversos	836,92	m ²	50,69	42.423,47	42.423,47
17.8.2.1	Blokret sextavado e = 8 cm s/colchão de areia	0,00			0,00	0,00
17.8.3	Calçada em concreto simples - e = 7 cm	82,30	m	37,14	3.056,62	3.056,62
17.8.3.1	Tento/guia concreto premoldado 12x15x30 cm	15,84	m ³	68,79	1.089,63	1.089,63
17.8.3.2	Aterro compactado com material de fora	132,00	m ²	35,34	4.664,88	4.664,88
17.8.3.3	Calçada em concreto simples c/ junta plástica	394,64	m ²	461,62	182.173,72	182.173,72
17.8.3.4	Sombreadores c/ cobertura de tela de sombreamento na cor grafite, c					257.466,68
	TOTAL DO Subitem 17.8					371.669,85
	TOTAL DO Item 17					
18	SERVIÇOS FINAIS					1.953,50
18.1	Limpeza geral para entrega da obra	1.744,20	m ²	1,12	23.834,04	23.834,04
18.2	Desmobilização de máquinas e equipamentos	3,00	unid	7.944,68	25.787,55	25.787,55
	TOTAL DO Item 18					2.041.999,09
	Importa esta obra em dois milhoes quarenta e dois mil reais					

Marcelo de Almeida Hukdemanli
 Marcelo de Almeida Hukdemanli
 Coordenador COBAG
 Portaria N° 63/2012
 IFPA - Campus Castanhal

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, vinculado a Certidão n° 99320/2015, emitida em 19/06/2015



Certidão n° 99320/2015
 21/06/2021, 13:50
 Chave de Impressão: W824C
 O documento neste ato registrado foi emitido em 11/05/2015 e contém 15 folhas

[Handwritten signature]



[Handwritten mark]

[Handwritten mark]



Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o Interessado não se encontra em débito com o CREA-PA.

Interessado(a)

Profissional: FRANCIMAR LEO DIAS
Registro: 1501871625
CPF: 042.248.922-00
Endereço: *****

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAÍS)
Data de registro: 19/03/2007

Título(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHEIRO CIVIL
Atribuição: RES CONFEA 218/73 ART 07,25
Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Data de Formação: 24/07/1981

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FÍSICA

Informações / Notas

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.
- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade para todos os efeitos.
- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Válido em todo território nacional.

Última Anuidade Paga

Ano: 2023 (1/1)

Autos de Infração

Nada consta

Responsabilidades Técnicas

Empresa: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA.
Registro: 0000010575
CNPJ: 13.803.194/0001-05
Data Início: 22/12/2011
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Tipo de Responsabilidade: RESPONSÁVEL TÉCNICO

Empresa: CONSTRUTORA ALMEIDA DE OLIVEIRA EIRELI
Registro: 0001610996
CNPJ: 39.727.563/0001-44
Data Início: 13/09/2022
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Tipo de Responsabilidade: RESPONSÁVEL TÉCNICO



X
177

INSRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA DE ENGENHARIA CIVIL, QUE ENTRE SI FAZEM DE UM LADO **SERGIO TORRES DO CARMO**, residente e domiciliado na Rua I, Conjunto Mendara n. 63 bairro Marambaia, CEP 66615-680, Cidade Belém – PA, como Diretor da Empresa **SERVPRED SERVIÇOS PREDIAS INTELIGENTES LTDA - EPP**, sediada na Cidade de Belém – PA à Travessa Lomas Valentinas 1161, Bairro Pedreira, Belém, Estado do Pará, CNPJ nº. 13.803.194/0001-05 E DE OUTRO LADO, COMO CONTRATADO O Sr. **FRANCIMAR LEÃO DIAS CP. nº 5222- D / PA**, residente no Conjunto Império Amazônico Bloco 03 – A, 06 - Souza, Na cidade de Belém , Estado do Pará, CPF nº 042.248.922 - 00

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo de contrato particular tem como objetivo a prestação de Serviços Técnicos que obriga o **CONTRATADO** a prestar seus serviços a firma **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

O prazo de duração do presente contrato celebrado entre as partes **CONTRATANTES** é de prazo **INDETERMINADO**, tendo seu início a partir da assinatura do mesmo, podendo ser **RESCINDIDO** mediante termo de comum acordo feito entre as partes, e qualquer manifestação para tal deve ser feita por escrito com antecedência de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS HORÁRIOS

A firma **CONTRATANTE** pagará ao profissional **CONTRATADO**, a títulos de **HONORÁRIOS**, a quantia nunca inferior a 4 salários mínimos mensais para 4 horas trabalhadas, que é de 14:30h as 18:30 h, com uma carga horária de _____ diárias.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

Fica eleito o Foro da 1ª Câmara de Arbitragem do CREA/PA para a solução de litígio entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA - DA ASSINATURA

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato particular em 02 (duas) vias de igual teor, **CONTRATANTE** e **CONTRATADO**, bem como duas testemunhas.

Belém(PA), 13 de Dezembro de 2011.

CARTÓRIO
Município de Belém
CONTRATANTE:

Sergio Torres do Carmo
SERVPRED SERVIÇOS PREDIAS INTELIGENTES LTDA EPP
SERGIO TORRES DO CARMO.

SERGIO T. CARMO
Sócio Administrativo

CARTÓRIO
Município de Belém
CONTRATADO:

Francimar Leão Dias
FRANCIMAR LEÃO DIAS CREA PA 5222D PA

Francimar Leão Dias
Eng. Civil CP. 5222-D-1ª Região
CPF: 042.248.922-00



DUPLICAZANTES (P)

3º Tabelionato de Notas
Rt-Av. Pedro Miranda, 649 - Pedreira
Fone:(91)-3233-2749-CEP:66063-005 Belém

Reconheço e dou fé, por este instrumento (s) (s) des: [0224323]-SERGIO TORRES DO CARMO [0321381]-FRANCIMAR LEÃO DIAS Em Testemunho Belém/PA., 21 de Dezembro de 2011.

GILBERTO LUIZ VIEIRA
ESCREVENTE AUTORIZADO
VALIDO SEMPRE COM O SELO

178



CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA FÍSICA
 Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966

CREA-PA

Nº 293196/2023
 Emissão: 09/03/2023
 Validade: 31/03/2024
 Chave: 857zD

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado não se encontra em débito com o CREA-PA.

Interessado(a)

Profissional: ROZANGELA SOUSA DA SILVA
 Registro: 1514978018
 CPF: 947.425.502-04
 Endereço:

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAÍS)
 Data de registro: 18/12/2015

Título(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHEIRA AGRÔNOMA
 Atribuição: ART. 05 E 25 RES. 218/73 CONFEA
 Restrições: Sem Identificação
 Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
 Data de Formação: 19/07/2012

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FÍSICA

Informações / Notas

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.
- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade para todos os efeitos.
- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Válido em todo território nacional.

Última Anuidade Paga

Ano: 2023 (1/1)

Autos de Infração

Nada consta

Responsabilidades Técnicas

Empresa: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA.
 Registro: 0000010575
 CNPJ: 13.803.194/0001-05
 Data Início: 08/11/2019
 Data Fim: Indefinido
 Data Fim de Contrato: Indefinido
 Tipo de Responsabilidade: RESPONSÁVEL TÉCNICO



179

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE ENGENHARIA AGRONÔMICA, QUE ENTRE SI FAZEM DE UM LADO SR. WALDIR MAIA DE ALBUQUERQUE, residente e domiciliado na Travessa Lomas Valentinas nº 1161, Bairro Pedreira: CEP nº 66087-441 Cidade Belém – PA, como Diretor da Empresa **SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA**, sediada na Cidade de Belém – PA à Travessa Lomas Valentinas nº 1161, Bairro: Pedreira CEP nº 66.087-441 Estado do Pará, CNPJ nº. **13.803.194/0001-05** E DE OUTRO LADO, COMO CONTRATADA, **ROZANGELA SOUSA DA SILVA**. Residente e domiciliada na Rod. Augusto Montenegro nº 4310, Parque Verde, CEP nº 66.635-110, Cidade Belém – PA, Estado do Pará, CPF Nº 947.426.502-04, RG 5383711 CREA /PA nº 151497801-6

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo de contrato particular tem como objetivo a prestação de Serviços Técnicos que obriga o **CONTRATADO** a prestar seus serviços a firma **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

O prazo de duração do presente contrato celebrado entre as partes **CONTRATANTES** é de prazo **INDETERMINADO**, tendo seu início a partir da assinatura do mesmo, podendo ser **RESCINDIDO** mediante termo de comum acordo feito entre as partes, e qualquer manifestação para tal deve ser feita por escrito com antecedência de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS HORÁRIOS

A firma **CONTRATANTE** pagará ao profissional **CONTRATADO**, a títulos de **HONORÁRIOS**, a quantia nunca inferior a **4 salários mínimos** mensais para 4 horas trabalhadas, que é de **08:00h as 12:00h**, com uma carga horária de 04 diárias. **Valor R\$ 3.992,00 (Três Mil Novecentos e Noventa e dois Reais)**

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

Para soluções das questões decorrentes deste contrato, elege-se o Foro da comarca de Belém, neste estado, renunciando desde já a contratada, a qualquer outro, por maior privilegiado que seja.

CLÁUSULA QUINTA - DA ASSINATURA

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato particular em 02 (duas) vias de igual teor, **CONTRATANTE** e **CONTRATADO**, bem como duas testemunhas.

Belém (PA), 01 de novembro de 2019.

CONTRATANTE:

Conduzida
Maia
SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA
WALDIR MAIA DE ALBUQUERQUE
CPF Nº 036.416.942-72

CONTRATADO:

Conduzida
Rozangela Sousa da Silva
ROZANGELA SOUSA DA SILVA
ENGENHEIRA AGRÔNOMA
CPF Nº 947.426.502-04



AUTENTICAÇÃO
Autentico esta copia tipografica, que esta conforme o original a mim apresentado.
Em testemunho da Verdade, que **ARIELY MARTINS DO VALE** (ESCREVENTE AUTORIZADA).

CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO DE NOTAS - BELÉM/PA
Travessa Humaitá nº616 - Pedreira (91) 3233-2749 99159-3233



Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado não se encontra em débito com o CREA-PA.

Interessado(a)

Profissional: JOSE MAIA DE ALBUQUERQUE
Registro: 1509222219
CPF: 171.217.602-15
Endereço:

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAÍS)
Data de registro: 22/01/2011

Título(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHEIRO ELETRICISTA
Atribuição: ART. 08, 09 RES. 218/73 CONFEA
Instituição de Ensino: INSTITUTO DE ESTUDOS SUPERIORES DA AMAZONIA
Data de Formação: 19/02/2018

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FÍSICA

Informações / Notas

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.
- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade para todos os efeitos.
- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Válido em todo território nacional.

Última Anuidade Paga

Ano: 2023 (1/1)

Autos de Infração

Nada consta

Responsabilidades Técnicas

Empresa: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA.
Registro: 0000010575
CNPJ: 13.803.194/0001-05
Data Início: 02/03/2018
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Tipo de Responsabilidade: RESPONSÁVEL TÉCNICO



181



AUTENTICAÇÃO
 Autentico esta cópia reprográfica, que esta conforme o original a mim apresentado.
 Em testemunho da Verdade, que **ARIELY MARTINS DO VALE** (ESCREVENTE AUTORIZADA).
 Tribunal de Justiça do Estado do Pará
 Selo Digital N°: 1334777 - Serie: A - Selado em: 06/06/2023
 Código de Segurança N°: 7774381000021860555014050
 QTD ATO: 1
 EMOLUMENTOS: R\$6,40
 FRJ: R\$1,02
 FRC: R\$0,17

Ariely Martins do Vale
 Escrevente Autorizada

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELETRICA, QUE ENTRE SI FAZEM DE UM LADO, SR. WALDIR MAIA DE ALBUQUERQUE residente e domiciliado na Travessa Lomas Valentinas 1066 Apto. 1302 CEP nº 66.087-441, Cidade Belém - PA, como Diretor da Empresa **SERVPRED SERVICOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA EPP**, sediada na Cidade de Belém - PA à Travessa Lomas valentinas nº 1161, Bairro: Pedreira CEP nº 66.087-441 Estado do Pará, CNPJ nº. 13.803.194/0001-05 E DE OUTRO LADO, COMO CONTRATADO O Sr. **JOSE MAIA DE ALABUQUERQUE**, residente e domiciliado na Passagem Alacid Nunes Residencial Tenoné nº 99 Bloco C Apto 101 Bairro: Tenoné CEP nº 66.820-020 Cidade Belém - PA, Estado do Pará, CPF N° 171.217.602-15 **CREA PA nº 150922221-9**

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo de contrato particular tem como objetivo a prestação de Serviços Técnicos que obriga o **CONTRATADO** a prestar seus serviços a firma **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

O prazo de duração do presente contrato celebrado entre as partes **CONTRATANTES** é de prazo **INDETERMINADO**, tendo seu início a partir da assinatura do mesmo, podendo ser **RESCINDIDO** mediante termo de comum acordo feito entre as partes, e qualquer manifestação para tal deve ser feita por escrito com antecedência de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS HORÁRIOS E SALÁRIO

A firma **CONTRATANTE** pagará ao profissional **CONTRATADO**, a títulos de **HONORÁRIOS**, a quantia nunca inferior a **6 salários mínimos** mensais para 6 horas trabalhadas, que é de **07:00h as 13:00h**. **SALÁRIO MENSAL R\$ 5.724,00** (Cinco Mil Setecentos e Vinte e Quatro Reais)

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

Para soluções das questões decorrentes deste contrato, elege-se o Foro da comarca de Belém, neste estado, renunciando desde já a contratada, a qualquer outro, por maior privilegiado que seja.

CLÁUSULA QUINTA - DA ASSINATURA

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato particular em 02 (duas) vias de igual teor, **CONTRATANTE** e **CONTRATADO**, bem como duas testemunhas.

CARTÓRIO QUEIROZ SANTOS
 Belém (PA), 21 de fevereiro de 2017.
CONTRATANTE:
WALDIR MAIA DE ALBUQUERQUE
 SERVPRED AMBIENTAL LTDA EPP
 CPF N° 036.416.942-72

Condutor
CONTRATADO:
JOSE MAIA DE ALBUQUERQUE
 ENGENHEIRO ELETRICISTA
 CPF N° 171.217.602-15

30 Tabelionato de Notas
 QUEIROZ SANTOS
 NT-Av. Pedro Miranda, 849 - Pedreira
 Fone: (91) - 3233-2749-CEP:66085-005-Belém-PA
 Reconheço e dou fé, por SEMELHANÇA
 3(s)
 firma(s) de:
 [0229261]-WALDIR MAIA DE ALBUQUERQUE...
 Em Testemunho da Verdade,
 Belém/PA, 20 de Fevereiro de 2018.

JAGUELINE PATRICIA RODRIGUES CASTRO
 ESCRITA
 VALIDO SOMENTE PARA RECONHECIMENTO DE FIRMAS
 Selo de Segurança
 RECONHECIMENTO DE FIRMAS
 Série: H
 Nº 010.591.934



ATESTADO DE VISITA TÉCNICA

Referência: MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 003 /2023-COSANPA-PA

Atestamos para os devidos fins de habilitação no processo licitatório, que a empresa SERVPREO SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, CNPJ Nº 13.803.194/0001-05, representada pelo Senhor FRANCIMAR LEÃO DIAS, CREA 5222-D/PA, realizou Visita Técnica ao local da execução: a presente licitação tem como objeto A Contratação de serviços especializados de manutenção das instalações hidráulicas em sistemas públicos de abastecimento de água potável e de esgotamento sanitário, com recomposição de pavimentos em vias públicas, nos Municípios de Belém, Ananindeua e Marituba, especificando e descrevendo as principais características técnicas de execução e as condições contratuais, conforme Especificação Técnica nº DO/007/2023.

Belém/PA, 14 de JUNHO de 2023.

Servidor Cosanpa
(Assinatura e carimbo)

Fernando J. da C. Martins
Engenheiro-CREA/PA 2815-D

DECLARAÇÃO DE QUANTITATIVO SUFICIENTE DE EQUIPAMENTOS

À

Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA

Comissão Permanente de Licitação


MODO DE DISPUTA FECHADO nº 003/2023 – COSANPA-PA

A **SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA**, CNPJ nº 13.803.194/0001-05, sediada na Travessa Lomas Valentinas, nº 1161, Pedreira/Belém - PA, através de sua Sócia Administradora, **DALILA SANTOS DE ALBUQUERQUE**, RG nº 65.288.831-8 SSP/SP, CPF nº 018.076.182-00, declara, sob as penas da lei, de que possui equipamentos suficientes, com no máximo 05 (cinco) anos de fabricação, podendo ser demonstrado a qualquer momento sua propriedade, bem como estarem em perfeitas condições de uso e funcionamentos com as revisões periódicas válidas, conforme quantitativo mínimo na tabela a seguir:

EQUIPAMENTOS	QTD MÍNIMAS
Retroescavadeira	14
Caminhão Pipa	01
Hidrojato	02
Caminhão Basculante	05
Moto Gerador 7.500 Plus	05
Rolo Compactador	01
Bomba Centrífuga p/ água	07
Máquina de Eletrofusão (PEAD)	06
Caminhão Muck de 7,5 toneladas	01

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente.

Belém - PA, em 19 de Junho de 2023.


ANDRÉ MAX COSTA DE ALBUQUERQUE
SERVPRED AMBIENTAL CNPJ Nº 13.803.194/0001-05
PROCURADOR
RG Nº 2459566 SSP/PA CPF Nº 395.037.632-15

DECLARAÇÃO DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

À
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA
Comissão Permanente de Licitação
MODO DE DISPUTA FECHADO nº 003/2023 – COSANPA-PA

A **SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA**, CNPJ nº 13.803.194/0001-05, sediada na Travessa Lomas Valentinas, nº 1161, Pedreira/Belém - PA, através de sua Sócia Administradora, **DALILA SANTOS DE ALBUQUERQUE**, RG nº 65.288.831-8 SSP/SP, CPF nº 018.076.182-00, declara que caso seja vencedora da presente licitação, imediatamente após a assinatura do contrato, **fará a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART**, junto ao CREA-PA. Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

Belém - PA, em 19 de Junho de 2023.


ANDREY MAX COSTA DE ALBUQUERQUE
SERVPRED AMBIENTAL CNPJ Nº 13.803.194/0001-05
PROCURADOR
RG Nº 2459566 SSP/PA CPF Nº 395.037.632-15

DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA DOS PROFISSIONAIS INDICADOS

À

Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA

Comissão Permanente de Licitação


MODO DE DISPUTA FECHADO nº 003/2023 – COSANPA-PA

Eu, **ROZANGELA SOUSA DA SILVA** portador do **CPF: 947.426.502-04** e registro no CREA nº 151497801-6, declaro estar ciente e de acordo com a minha indicação pela Empresa **SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA** para participar dos trabalhos do MODO DE DISPUTA FECHADO – Nº 003/2023 COSANPA-PA. A presente licitação tem como objeto a Contratação de serviços especializados de manutenção das instalações hidráulicas em sistemas públicos de abastecimento de água potável e de esgotamento sanitário, com recomposição de pavimentos em vias públicas, nos Municípios de Belém, Ananindeua e Marituba, especificando e descrevendo as principais características técnicas de execução e as condições contratuais, conforme Especificação Técnica nº DO/007/2023.

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente.

Belém - PA, em 19 de Junho de 2023.


ROZANGELA SOUSA DA SILVA
CPF: 947.426.502-04
CREA nº 151497801-6


ANDREY MAX COSTA DE ALBUQUERQUE
SERVPRED AMBIENTAL CNPJ Nº 13.803.194/0001-05
PROCURADOR
RG Nº 2459566 SSP/PA CPF Nº 395.037.632-15

DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA DOS PROFISSIONAIS INDICADOS

À


Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA

Comissão Permanente de Licitação


MODO DE DISPUTA FECHADO nº 003/2023 – COSANPA-PA

Eu, **FRANCIMAR LEÃO DIAS** portador do **CPF: 042.248.922-00** e registro no CREA nº 150187162-5, declaro estar ciente e de acordo com a minha indicação pela Empresa **SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA** para participar dos trabalhos do MODO DE DISPUTA FECHADO – Nº 003/2023 COSANPA-PA. A presente licitação tem como objeto a Contratação de serviços especializados de manutenção das instalações hidráulicas em sistemas públicos de abastecimento de água potável e de esgotamento sanitário, com recomposição de pavimentos em vias públicas, nos Municípios de Belém, Ananindeua e Marituba, especificando e descrevendo as principais características técnicas de execução e as condições contratuais, conforme Especificação Técnica nº DO/007/2023.

Belém - PA, em 19 de Junho de 2023.



FRANCIMAR LEÃO DIAS
CPF: 042.248.922-00
CREA nº 150187162-5



ANDREY MAX COSTA DE ALBUQUERQUE
SERVPRED AMBIENTAL CNPJ Nº 13.803.194/0001-05
PROCURADOR
RG Nº 2459566 SSP/PA CPF Nº 395.037.632-15



187

DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA DOS PROFISSIONAIS INDICADOS

À

Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA

Comissão Permanente de Licitação

MODO DE DISPUTA FECHADO nº 003/2023 – COSANPA-PA


Eu, **JOSE MAIA DE ALBUQUERQUE** portador do **CPF: 171.217.602-15** e registro no CREA nº 150922221-9, declaro estar ciente e de acordo com a minha indicação pela Empresa **SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA** para participar dos trabalhos do MODO DE DISPUTA FECHADO – Nº 003/2023 COSANPA-PA. A presente licitação tem como objeto a Contratação de serviços especializados de manutenção das instalações hidráulicas em sistemas públicos de abastecimento de água potável e de esgotamento sanitário, com recomposição de pavimentos em vias públicas, nos Municípios de Belém, Ananindeua e Marituba, especificando e descrevendo as principais características técnicas de execução e as condições contratuais, conforme Especificação Técnica nº DO/007/2023.

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente.

Belém - PA, em 19 de Junho de 2023.



JOSE MAIA DE ALBUQUERQUE
CPF: 171.217.602-15
CREA nº 150922221-9



ANDREY MAX COSTA DE ALBUQUERQUE
SERVPRED AMBIENTAL CNPJ Nº 13.803.194/0001-05
PROCURADOR
RG Nº 2459566 SSP/PA CPF Nº 395.037.632-15



LICENÇA DE OPERAÇÃO

L.O. n.º 303/2022

Porte C-I

IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO

Nome/Razão Social: **SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA**
Endereço: **TV LOMAS VALENTINAS Nº 1161 BAIRRO: PEDREIRA**
CNPJ: **13.803.194/0001-05**

CARACTERÍSTICAS DO PROJETO LICENCIADO

Processo nº: **4175/2021**
Data do protocolo: **17/08/2021**

Atividades:
Tipologia Licenciada (Res. 162/2021-COEMA):

SERVIÇOS EM VEÍCULOS

- Oficina mecânica, troca de óleo
- Instalação e/ou substituição de rede de água e de esgoto em área urbanizada
- Transporte rodoviário de resíduos sólidos – Classe II B (inerte)

Porte Poluidor:
AUM (m²):

C – I
>200=500

Observação:

Esta Licença de Operação autoriza as atividades Supracitadas, no âmbito do município de Belém, nos Termos do Parecer Técnico nº 676/2022 datado de 16/11/2022.

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, no uso de suas atribuições descritas na Lei Municipal nº 8.233 de 31 de janeiro de 2003, e de acordo com o disposto na Lei Nº 6.938/81, que dispõe sobre a Política Nacional de Meio Ambiente, e, em consonância com a Lei Municipal N.º 8.655/08 Plano Diretor Urbano de Belém – PDU, e Resolução Nº 237/97 do CONAMA em seus Art. 2º, § 1º e § 2º e Parágrafo único e Art. 6º. Emite a presente LICENÇA, nas condições e termos nela constante:

- Solicitar a renovação desta licença com antecedência mínima de 120 (cento e vinte dias) do prazo do término de sua vigência.
- Comunicar de imediato a esta secretaria qualquer alteração nas informações que subsidiaram a sua concessão.
- Dar cumprimento as condicionantes no verso desta documentação.

Belém, 17 de novembro de 2022.

Ricelly Luciana Luz Maia do Rosário
Diretora do Departamento de Controle Ambiental
Decreto nº 98.690/2021 de 15/01/2021

Sérgio Brazão e Silva
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Decreto nº 98.208/2021 de 04/01/2021



CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO DE NOTAS - BELÉM/PA

Travessa Humaitá nº616 - Pedreira (91) 3233 2749 ☎ 99159 3233

AUTENTICAÇÃO



Autentico esta cópia reprográfica, que esta conforme original a mim apresentado.

Em testemunho da Verdade, que ARIELY MARTINS DO VALE (ESCREVENTE AUTORIZADA)

Tribunal de Justiça do Estado do Pará



189

 <p>Ministério do Meio Ambiente Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis</p>  <p>COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO</p> <p>N.º de registro no banco de dados do Ibama: 6342044</p> <p>CPF/CNPJ: 13.803.194/0001-05</p> <p>Nome/Razão Social/Endereço SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA - EPP TRAVESSA LOMAS VALENTINAS 1161 PEDREIRA BELEM/PA 66087-441</p> <p>Atividades Potencialmente Poluidoras Categoria / Detalhe</p> <p>Atividades não relacionadas no Anexo VIII da Lei nº 6.938/1981 / Estações de tratamento de água - Lei nº 6.938/1981: art. 10</p> <p>Atividades não relacionadas no Anexo VIII da Lei nº 6.938/1981 / Manutenção de área passível de Ato Declaratório Ambiental - Lei nº 6.938/1981: art. 17-O</p> <p>Atividades não relacionadas no Anexo VIII da Lei nº 6.938/1981 / Porte e uso de motosserra - Lei nº 12.651/2010: art. 69, § 1º</p> <p>Obras civis - não relacionadas no Anexo VIII da Lei nº 6.938/1981 / Abertura de barragens, embocaduras e canais - Lei nº 6.938/1981: art. 10</p> <p>Obras civis - não relacionadas no Anexo VIII da Lei nº 6.938/1981 / Construção de canais para drenagem - Lei nº 6.938/1981: art. 10</p> <p>Obras civis - não relacionadas no Anexo VIII da Lei nº 6.938/1981 / Construção de obras de arte - Lei nº 6.938/1981: art. 10</p> <p>Obras civis - não relacionadas no Anexo VIII da Lei nº 6.938/1981 / Outras obras de infraestrutura - Lei nº 6.938/1981: art. 10</p> <p>Obras civis - não relacionadas no Anexo VIII da Lei nº 6.938/1981 / Retificação do curso de água - Lei nº 6.938/1981: art. 10</p> <p>Obras civis - não relacionadas no Anexo VIII da Lei nº 6.938/1981 / Rodovias, ferrovias, hidrovias, metropolitanos - Lei nº 6.938/1981: art. 10</p>	<p>Observações:</p> <p>1 - Este cartão é o documento comprobatório de inscrição no Cadastro Técnico Federal - CTF e de uso obrigatório nos casos legalmente determinados. Para qualquer orientação de natureza cadastral, procure a unidade local do cadastro do IBAMA.</p> <p>3 - Para verificar a regularidade desta pessoa junto ao IBAMA, visite http://www.ibama.gov.br e procure Serviços On-Line, depois Consulta de Regularidade.</p> <p>4 - Este certificado não habilita o interessado ao exercício da(s) atividade(s) descrita(s), sendo necessário, conforme o caso de obtenção de licença, permissão ou autorização específica após análise técnica do IBAMA, do programa ou projeto correspondente.</p> <p>5 - No caso de encerramento de qualquer atividade especificada neste certificado, o interessado deverá comunicar ao IBAMA, obrigatoriamente, no prazo de 30 (trinta) dias, a ocorrência para atualização do sistema.</p> <p>6 - Este certificado não substitui a necessária licença ambiental emitida pelo órgão competente.</p> <p>7 - Este certificado não habilita o transporte de produtos ou subprodutos florestais e faunísticos.</p> <p>Data de emissão: 23/10/2020 Autenticação: 8d66.yull.k4w5.994k</p>
--	---



Ministério do Meio Ambiente
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
CADASTRO TÉCNICO FEDERAL
CERTIFICADO DE REGULARIDADE - CR



Registro n.º	Data da consulta:	CR emitido em:	CR válido até:
6342044	04/04/2023	04/04/2023	04/07/2023

Dados básicos:

CNPJ : 13.803.194/0001-05
Razão Social : SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA - EPP
Nome fantasia : SERVPRED AMBIENTAL
Data de abertura : 20/04/2011

Endereço:

logradouro: TRAVESSA LOMAS VALENTINAS 1161
N.º: 1161
Bairro: PEDREIRA
CEP: 66087-441
Complemento:
Município: BELEM
UF: PA

**Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras
e Utilizadoras de Recursos Ambientais – CTF/APP**

Código	Descrição
21-33	Estações de tratamento de água - Lei nº 6.938/1981: art. 10
21-62	Manutenção de área passível de Ato Declaratório Ambiental - Lei nº 6.938/1981: art. 17-O
21-27	Porte e uso de motosserra - Lei nº 12.651/2010: art. 69, § 1º
22-5	Abertura de barras, embocaduras e canais - Lei nº 6.938/1981: art. 10
22-3	Construção de canais para drenagem - Lei nº 6.938/1981: art. 10
22-7	Construção de obras de arte - Lei nº 6.938/1981: art. 10
22-8	Outras obras de infraestrutura - Lei nº 6.938/1981: art. 10
22-4	Retificação do curso de água - Lei nº 6.938/1981: art. 10
22-1	Rodovias, ferrovias, hidrovias, metropolitanos - Lei nº 6.938/1981: art. 10

Conforme dados disponíveis na presente data, CERTIFICA-SE que a pessoa jurídica está em conformidade com as obrigações cadastrais e de prestação de informações ambientais sobre as atividades desenvolvidas sob controle e fiscalização do Ibama, por meio do CTF/APP.

O Certificado de Regularidade emitido pelo CTF/APP não desobriga a pessoa inscrita de obter licenças, autorizações, permissões, concessões, alvarás e demais documentos exigíveis por instituições federais, estaduais, distritais ou municipais para o exercício de suas atividades

O Certificado de Regularidade emitido pelo CTF/APP não habilita o transporte e produtos e subprodutos florestais e faunísticos.

Chave de autenticação	HRM98S8YS9P3SAZP
-----------------------	------------------